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KADİ ABDÜLCEBBAR ve "TENZİHÜ'L - KUR' AN ANİ'L -
METAİN" 

ADLI ESERİNİN DEGERLENDİRİLMESİ 

* Dr. Metin BOZKUŞ · 

A - KADİ ABDÜLCEBBAR VE HAYATI 

1. Kadi Abdülcebb u' m Yaşadığı As ra Genel Bir Bakış 

Bir insanın yetişinesinde ve şahsiyetinin oluşmasında o insanın içinde 
yaşadığı devirdeki sosyal, siyasi ve iktisadi olayların, ilmi ve fikri seviyenin tesiri 
vardır. Bu sebeple Kadi Abdülcebbar'ın hayatını ele alınadan önce, içinde yaşadığı 
asra kısaca değinmemiz yerinde olacaktır. 

Kadi'nin hayatı hicri dördüncü asır ile beşinci asrın ilk yılları içerisinde 
geçmiştir. Bu yılların İslam Tarihi açısından önemli bir yeri vardır. Çünkü bu 
dönemlerde bir taraftan siyasi ve mezhebi üstünlük kazanma mücadeleleri yapılırken 
diğer taraftan, buna karşılık ilmi faaliyetlerde de yoğun bir çalışına görülmüştür. 
Yine bu dönem İslami ilimierin konularının kesin hatlarıyla birbirinden ayrıldığı 
yıllar olmuştur. Bu nedenle dönemin siyasi, sosyal ve ilmi durumunu tetkik etmek, 
Kadi Abdülcebbar' a yaptığı etkileri tespit açısından önemlidir. Bundan dolayı bu 
dönemle ilgili kısa bilgi vermek yerinde olacaktır. 

a. Siyasi Durum : Siyasi açıdan hicri dördiincü asrın son yılları ile 
beş~ nci asrın ilk yılları, Abbasilerin merkezi. otoritesinin zayıtladığı ve halifeleri n 
otoritelerinin kalmadığı bir dönemdir. EyaJetler bir taraftan daha bağımsız hareket 
ederek, imparatorluktan kopup zamanla devletçİkler haline gelmeye başlamış, bir 
taraftan da merkezi otorite, önce bir müddet Türk Emirleri' n, daha sonra da Bağdat'ta 
hakim olan Biiveyhiler'in eline geçmiştir. Halifenin sadece ınanevi yetkileri 
kalmıştır. Valiler, halifelerden daha kuvvetli ve daha çok araziye sahiptiler. Ancak 
yine de halifeterin manevi' otoritelerini kabul ederek makamlarını onlara 
onayiattınyar ve onlar adına hutbe okutup, dua ettiriyorlardı. 1 

. 

Bu dönemde Abbasilerin merkezi otoritesi şekli olmaktan ibaretti. Çünkii 
imparatorluk içinde süratli bir parçalanına hareketi vardı ve imparatorluğun 
toprakları bir çok beylik tarafından parçalanmış durumdaydı. Bunlardan Arap asıllı 
olanlar batıda, Türk ve İran asıllı olanlar ise doğuda imparatorluğun topraklarını 

* Cumhuriyet Üııi. Ilahiyat Fak. Isiilm Mezhepleri Tarihi Araştırımı Görevlisi 

ı Ahmet Emin, Zulırıı'l -İslam, Kalıire, ı 966, Il, 1; Hakkı Dursun Yıldız, "Abbasiıer" D.İ.A., 
Istanbul, ı 988, ll. 31-38, lbrahim Hasan, İslam Tarihi (Siyus1-Din1-Kiiltilrei-Sosyal) (Ter. 
Heyet), istanbul ts, lll, 389-398. · 
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bölüşınüşlerdi. Bu beylikterin hakim oldukları yerler Şunlai·dır: Mısır'da 
Tolunoğulları, Behreyn'de Karınatiler, Kuzey Afrika'da Fatiınilf~r. Horasan ve 
Maveraünnehir'de Saınanoğ'ulları, Suriye ve Mısır'ın bir bölümünde İhşitler, Irak'ın 
kuzeyinde Musul ve Diyarbakır'da Haındaniler ve İran'da Büveyhiler 

. bulunmaktaydı? · . . 

Hicri dördüncü asırcia İslam dünyası siyasi açıdan zor günler yaşıyordu. 
Çünkü bu asırcia üç halife birden ortaya çıkmıştı. Bunlar, Bağdat'ta Abbasi Halifesi; 
Mısır'da Fatimi Halifesi ve Endülüs'te de Emevi Halifesi idi. Bu halifelerin her biri 
siyasi grupları temsil ~diyorlardı? 

Siyasi açıdan bu asırdaki, farklı mezhep ve ırka mensup ınüslüın.anlar 
arasında bulunan üstünlük kazanına ve merkezi idarey'i ele geçirme ınücad~leleri 

. savaşlara sebep olmuştur. Kendisini incelediğimiz Kadi Abdiilcebbar' ın hayatı' ise, 
tamamıyla Büveyhilerin hakimiyeti bölgesinde geçmiştir. 

. Büveyhiler; İran asıllı Ebu Şuca Büveyh tarafından kurulmuş ve hicri 
320'den 450 yılına kadar hüküm sürmüş bir beyliktir. Hazar Denizi'nin güney 
kıyılarındaki dağlık bölgede bulunan yayialarcia yerleşmişlerciL Bu ailenin üç oğlu; 
Ali, Ahmet ve Hasan, İran içinde hakimiyetlerinin geliştirmeye çalıştılar. Ali 
Fars'ta, Hasan Medya' da, s:;ıltanat sürmüş, Ahm\'!t ise Kirınan'ı zalJnedip Bağdat'a 
girmiştir. Bunun üzerine Halife Müstekfi"<)' nu· .·"Eıniri.n-Uınerfi" olarak tayin 
etmiştir. Bundan sonra Abbasi Halifeleri, .Büveyhiler.elinde bir oyuncak haline 
gelmiştir. Büveyhiler, itikatta Mu' -tezile-Şıa karışıını bir inanca ınensuptular. Bu 
inançlarından dolayı Sünniler tarafından sevilmeınekteydiler. Aynı :.ı-;aınandcf Abbas i 

. halifelerini ortadan kaldırınadıklanndan Fatimiler tarafmdan da sevilınemekteydiler. 
Bu düşmanlıklar ve iç hesaplaşmalar, TuğrulBey'in Bağdat'a girı'hesi ile son buldu.

4 

~ . ' 

Devrin sosyal durumuna gelince; Kadf'niıi yaşadığı hicri dördüncü asrın 
sosyal açıdaıi çok karışık olduğunu görmekteyiz. Bu asrın en önemli sosyal 
·çalkantısı, büyük mezhep kavgalarınıi. sahne oluşudur. Çünkü 'karşıİıklı anlayış, 
saygı ve ınüsariıahanın aksine koyu bir mezhep taassubu başlamış ve bu taassup her 
geçen gün biraz daha şiddetlenmiştir. Bu mezhep kavgaları gerek Ehli Sünnet' in 
kendi arasında ve gerekse Ehli Sünnet'le Şia arasında acınıas.ızca devam etıniştir. 5 

'Kadi de her insan gibi yaşadığı dönemin sosyal şartlarından etkilenmiş ve 
bu olaylar karşısında tavrını koymuştliı'. Bu sebeple O, Mu'tezill çağdaşları 
tarafından bu mezhebin fikir babası olarak kabul edilmiştir. Aynı zamanda İslam 
düşüncesi içerisinde yer alan rasyonel düşüncenin bir temsilcisi olarak da 
görülmüştür. 

Neticede yaşanan bu sosyal buhranlar ve savaşlar, mali bakımdan bir çok 
olumsuzlukları da beraberinde getirmiştir. Bu kıtlık ve darlık, Kadi'yi de etkilemiş 

ve O' nuri mali sıkıntılar içerisinde yetişmesine sebep olımıştur. 6 

2 . 
Alunet Emin, a.g.c., 1, 90. . , 

3 
Süleyman Ateş, Süleıİıi ve Tasavvufi Tefsiri, Istanbul, ·(969, s.32 . 

. 
4 

K.Z. Zettersteıı, "Biiveyhiler", İ.A., lstaribul, 1970, ll, 843-845. 
5 . ' . ' ' 

Ahn'ıet Einin, a.g.e., ll, 4-5. 
6 

Adnan Zarzur, Kadi Ahdülcebbfir'ın Müteşfibilıu'l:-Kur'fin'ının Mııkııdclinıesi. Knhire, 1969, s. 9. 
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·b. İlmi Durum : Kadi'nin yaşadığı hicri diirdüncü asır bütün bu 
dağınıklık, çalkantı ve zorluklara rağmen ilmi açıdan parlak gec,;ıniştir. Yine bu 
asJJ'da İslami ilim ve kültür hayatındaki gelişıneler dunnayıp devanı etmiş, lıc,r 
alanda birçok fıliın yetişmiş ve değerli eserler vücuda getirilmiştir. Bağdat hem 
siyasi, hem de ilmi bakımdan merkez olma özelliğini korumuştur. Yani siyasi ve 
sosyal hayattaki olumsuzluklar, ilmi hayata fazlaca yansınıamıştır. Zira mahalli 
İdareler, başkentlerini bire(ilinı merkezi haline getirmeele ve ilim adamı yetiştirmede 
adeta yarışmışlardır. Bu durum iimin gelişmesinde ve illiınierin yetişmesinde büyük 
bir fınıil olmuştur. Kısaca, İslfim dünyasında siyasi böliinnıe ve parçalanmalar 
meydana gelmişse de, bu durum memleketler arasında gidip-gelmeye nıfınl 

olmamıştır. Müslümanlar, Maveraiinnehir'den Endülüs'e kadar uzanan geniş 

topraklar üzerinde serbestçe dolaşabilınişlerdir.7 

Sonuç olarak, Kfıdl, çağının siyasi, sosyal ve iktisadi oluııısuzluklarına 
rağmen, pek çok konucia eserler yazarak İslfıın düşüncesine önemli katkılarda 
bulunmuştur. Diyebiliriz ki, sosyal durumun olumsuzlukları ·bir anlamda ilmi 
gelişmeye katkıda bulunmuştur. Mezhep kavgaları ve mezhepleri n taraftar toplama 
çabaları sosyal açıdan olumsuz sayılsa da, ilmi seviyeyi geliştirmesi ve araştırmayı 
derinleştirmesi açısından faydalı olmuştur. Nitekim Kadi'nin ilmi şahsiyeti bunun 
bir göstergesidir. 

2 - Kadi Abdülcebbar'm Hayatı 

a. Kadi Abdülcebbar'm Yetişmesi, İlıni Şahsiyeti ve 
Kadılığı İslam fikir hayatında önemli bir yeri b·uıunan Mu'tezilenin ileri 
gelen şahsiyetlerinden ve imamlarından biri olan; Ebu'I-Hasan Abcli.i'l-Cebbfır b. 
Ahmed b. Abdi'l-Cebbfır Esedfıbfıd'da doğmuştur. Doğum tarihi hakkında kaynaklar 
yeterli bilgi vermemektedir. Ancak O'nun uzun müddet yaşadığını ve 90 yaşını 
aştı k tan sonra H. 415 (M. 1 025) yılının Zilkfıde ayında Rey şehrinde vefat ettiğini 
kaydederler.

8 
Bu duruma göre O'nun yaklaşık H. 320 ile 325 yılları arasında doğmuş 

olduğunu söylemek mümkündür. Bu tarihten çok sonra doğmuş olduğunu belirtmek 
ise, O'nun uzun müddet yaşadığı konusundaki rivayetlere ters düşmektedir. O'nun 
çocukluk ve gençlik yılları hakkında yeterli bilgiye sahip değiliz. Ancak hallaçlık 
yapan fakir bir ailenin çocuğu olduğu rivayet olunmaktadır. O'nun bu fakirliği 
evlenciikten sonra da birsüre devam etmiş olup, bu sıkıntılı hayatı resmi kadılık 
makamına atanınası ile son bulmuştur. 9 Görebildiğimiz kadarıyla kaynakların 
hemen hemen hepsi, O'nun fakirliği ve kadılığı üzei"iı1de durarak, diğer konularda 
fazla bir ınalümat vermemektedir. 

Kadi, temel eğitimini fakir bir aileye mensup olması nedeni ile kendi 
mühiti olan Heınedan çevresinde yapmıştır. Onun ilk tahsili Arap dili ve edebiyatı 
üzerinde olmuştur. Zira dini tahsil yapacaklarıı1, Arap olsun veya olmasın, bU dili 
öğrenmeleri gerekli idi. KMI, ilk tahsilinden sonra devrin önemli ilim merkezlerini 

7 Ahıııet Eıııiıı, a.g.c .. ll, 259- 265; ibrahiııı. Hasan, a.g.c., lll, 31J4. 
8 Tacuddiıı Siibkl, Tahalditii Şafiiyycti'I-Kühra, Mısır, 64, V, IJ7: Fufid Scyyid, Fadlii'l-İtizfıl ve 

T:ıbakatii '1-Mıı'tczilc, Tunus, 1974, s. 121-127; Şemsiilidin cd Davudi, Tahakatii '1-
Miifcı-rissirin, Mısır, 1972, 1, 256-258; Hatip el Bağdfitli, Tadlıii llağdml. lkynıl, ls, Xl. 113: 
Şemsiilidin Zelıehi. Siycrfı A'lanıin- Niihela, Beynll, 1986,XVII. 244-245; llınii'I-Esir, cl-Kfııııil, 
Beyruı, 1966,1X, IJ 1; Adıımı Zarzur, Kfıdi Alıdiilcclılıfır'ııı miitcşfıhihi'I-Kıır'fııı'ınııı 
Mulmddcdiıncsi, s.7-IJ. 

9 
Ömer Rızn Kclıhalc. Mu'ccıııii'l-Miielli!in, Dııııışk, IIJ61, VII, 78; Adııuıı Zurzıır, a.g."·· s. 7-9. 
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ziyaret etmiştir. O' nun bu ziyaretlerinin ilk durağı Basra olmuştur. 10 
Kadi daha 

sonra Abbasiler'in idare merkezi olan Bağdat'a geçmiştir. Burada Şeyh Eb•J 
Abdullafı?ın yanında,' akranları arasında parınakla gösterilen birisi oluncaya kadar, 
uzun müddet ikanıet etmiş ve O'nun huzurunda pek çok kitap te'lif etmiştir. ı ı 

Kadi, Bağdat'ta böylece kendisini akademik bir topluluk içerisinde bulmuş 
ve O' nu meşhur edecek çalışınaların içine girmiştir. O' nun Bağdat'ta en çok Ebu 
Abdullah Hüseyin b. Ali el - Basri (ö. 369/970)'den istifade ettiği 

nakledilıiıektedir. ı 2 
Kadi daha sonra Bağdlit' tan ayrılmış ve Raınehürınüz şehrinde 

uzun süre kalmıştır. Bu süre içerisinde de te' lif hayatını sürdürınüştür. Sonra Emir 
Sahib İsmail b. Abbad, ilmini takdir edip O'nu Kadi tayin ettiğini belirterek, Rey'e 
çağırınıştır: Kadi, ·burada ölümüne kadar tedrisle vazifeli olmuştur. Emir O'na bir 
defasında "Bu yeryüzünün en faziletlisidir", bir defasında ise "Bu yeryüzünün en 
büyük aliıniclir" demiştir. Kadi Abclülcebbiir'a farklı konularda yazdığı nisbet olun_an 

400 bin sahife atfedilmektedir.
13 

Kadi, İslam ilim aleminde seçkin yeri olan bir alimdir. O, i~Ifıml ilimierin 
pek çoğu ile ilgilehmiştir. Özellikle Kelam, İslfıin Hukuku, Hadis ve Tefsir 
sahaJimnda kendisini ispatlamıştır. O'nun meşgul olduğu ilimler ve bu ilimleri 
aldığı hocaları ise şunlardır: 

Kelam : Bu dönemde Abbasil er' in gücü azalmış ve Şia mezhebi 
gelişmiştir. Ancak Büveyhoğullar(nın saltanat döneminde Mutezile, kaybettiği eski 
itibarını tekrar elele etme çabası içindedir. Kadi, Kdam ilmini Basra'da Ebu İshak b. 
Ayyaş'tan, Bağdat'ta ise Ebu Abbdullah Hüseyin b. Aliel-Basri'den almıştır. İşte 
bu dönemde Kelam ilmini, bu hocalarından öğrenen Kadi, Mu'tezile'ye yeni bir ruh 
ve canlılık getirmiş, kendi asrında Mü'tezile'nin şeyhi ve vazgeçilmez bir alemi 
olimıştur. Yine bu dönemde Kadi'nin eserleri son dei·ece itimat görmüş ve ondan 
önceki Mu'tezile imaı;nlarının eserleri ikinci plana itilmiştir. Kadi, böylece Kelam 
ilminde büyük bir şöhrete ulaşmı~tır. 14 

· 

Hadis : Kur'an ve Sünnet'in İslami ilimierin kaynağı oluşı.i, bu ilimlerde 
söz salıibi olmak isteyen her alimin bunlarla meşguliyetini gerektirıniştir. Kadi de 
bu kaicleye bağlı olarak sünnet üzerinde çalış!T!ış, ve çevresinde tanınan pek çok hadis 
aliminden is.tifade etmiştir. Kadi' nin hadis ders i aldığı hocaları şunlardır : 

Ebu'J - Hasan Ali b. İbrahim b. Seleme el.- Kattan el - Kazvınl (ö. 
345/956), (Kadi bu hoc~sından aynı zamanda Şafii fıkhı da okumuştur) 15

, Ebu 
Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. Cafer b. Faris el - Isbehanl (ö. 

lO 
Fuad Seyyid, a.g.c .. s. 121. ll . 
l'ıı:ıd Scyyid, a.g.c .. s. 121. 

12 
Yusuf İlyan, Scrgis, Mu'ccmü'I-Matbuııtü'I-Arabiyyclii ve'l Mııarrcbc, Mısır. 1928, 1, 360. 

Ll ı 'd • Fum Seyyı , a.g.c .. s. 121. 
14 -

Yusuf llyan, a.g.c.; 1, 360. 
15 Hntilı el- Bağdadl. a.g.c., Xl, 338. 
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346/957) 16
, Ebu! Abbas Muhammed b. Yakup b. Yusufel-Bınevi en- Nisaburl 

(ö. 346/957t, Abdurrahman b. Hamdan el- Cellab·(ö. 346/9:17). 
18 

İslam Hukuku : iktikadi konularda Mu'tezill olan Kiicll, aınelde ise Şafii 
mezhebine nıensuptu: O, Şafii fıkhını Seleıne b. Kattan' dan almıştır. 19 

Kadl'n.in uzun süre kadılık yaptığını ve "Kadi'I-Kudat" lakabını alçlığını 
biliyoruz. Bu unvan İslam hukukunda sahip olduğu derecesini göstermesi açısıt1dan 
yeterlidir. Kadi'nin fıkıh konusundaki metod ve çalışınaları ile ilgili olarak Prof. 
Abdülvahhab Hallaf şöyle demektedir.: "Kadi aınellınezheplerin yerleşmesinden 
sonra fıkıh usulü sahasında nazari olarak veya herhangi bir mezhebin tesirinde 

. kalmadan, sadece esas ve ölçiiierin açıklanmasını hedef edinen, yani daha çok 
. '>O 

prensipler üzerinde duran bir metotla eserler kaleme almıştır."- · 

Tefsir : İslam'ın ana kaynağı olan Kur'an-ı Kerim, insanın Allah'la, 
insan!n insanla ve insanın eşya ile münasebetlerini düzenleyen esaslar getirmiştir. 

. Ancak Kur' an' ın her devirele antaşılması için yonıina ihtiyacı vardır. İşte Kur' an' ın 
. anlaşılması' için yapılmış bütün çalışmalar, tefsir genel başlığı altında toplanir. Kadi 

de tefsir sahasında çalışına yapmış ve eserler bırakmıştır. Bunlardan en önemlileri, 
Tenzlhü'I-Kur'an ve Müteşabihü'I-Kur'an'dır. · 

• 1 

Re~ülullah (s.a.v.)'in vefatından sonra Müslümanların sayısı artmış, 

problemler çoğalmış ve dolayısıyla hüküm alanı da genişlemiştir.. Neticede ise 
çeşitli müstakil ilim dalları teşekkül etrriiştir. Her ilim adaını eser yazarken mahir 
olduğu sahada daha cesaretle yazılar yazmış ve görüşler ileri sürmüştür. Nitekim 
bir fakih, fıkıhta; bir sufi, tasavvufta ıiıahiı· olduğu gibi, biı· 
kelamcının da, kelamla ilgili kontilarda maltaretini gösterdiğini 
görmekteyiz. Bu nedenle Kadi de tefsirle ilgili eserlerinde kelamcı 
olması nedeniyle, kelami meselelere daha geniş yer venniştir. 

Kadi'nin tefsır konusunda bugün elimizde bulunan eserleri, Tenzihi.i'I
Kur'an ve Müteşab:hü'I-Kur'an adlarını taşımaktadır. Yine el Muğni Külliyatını 
teşkil eden İcfiziJ'I-Kur'an'ı ve el - .Muhlt olarak bilinen ancak. bugün elimizde 
n ii~ haları bulunmayan eserleri de tefsir~ aittir?'' . · 

Kadi, Abbasilerin bir çok beyliklere ayrıldığı bir dönemde yaşamıştır. Bu 
· dönemde siyasi hayatta bir istikrar görülmemekle beraber, bu durum ilmihayata pek 
yansımamıştır. Çünkü b.!ylikler, ilme' ve ali me değer vermeele yarış halindeydi ler. 
Büveyhoğullarının ilıne ve alime değer veren ünlii veziri Salıib b. f\bbiicl (ö. 
385/959), Kiidl' nin ilmini takdir ederek, O' nu meclisinde görmek istemiŞ' ve Rey' e 
davet etmiştir. Vezir hicri 360 yılında kendi el yazısı ile yazdığı bir ahidname ile 
Kadi'ye Rey, Kazvin ve civarının kadılık görevini vermek istemiş; Kadi de bu 
görevi kabul etmiştir. Kadi, bu görevde bulunması nedeniyle, kendisinelen başkasına. 
verilmeyen ve söylendiği zaman ondan başkası anlaşılınayan "Kadi'l-Kudat" 
ünvanını almıştır. Kadi, bu görevi sırasında ayrıca tedris ve te' lif ile meşguliyetini 

16 
Fuad Sezgiıı; Gcschidıtc der Arabisclıen Serifttuıııs, (GAS), Leideıı. 1967, I, 187. 

17 
Fuad Sezgin,a.g.~ .. I. 186. · 

18 
Hatib el- Bağdfidi, a.g.e., Xl, 113. 

19 
Subki, a.g.e.,•V, 97; Fufid Seyyid, a.g.e., s. 126. 

"0 . 
- Abdulvalılıfib, Hallfıf, İslam Hukuku Felsefesi, (Terc. Hiiseyin Alay). Ankara, 197:1, s. 75-76. 
21 

lsn;ail Cerralııığlu; Telsir Tarihi, Ankar;, 1988,1,329. 
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de sürdürmüştür:·vezir Sahib b. Abbfid'ın vefatından sonra, O'nun yerine geçen vezir 

tarafından, Kadi'nin bu görevine son verilmiştir.22 

b. Talebe/eri ve Eserleri : 

' Talebeleri : İsınail b. Abdiilah b. Ahmed Ebi' I-Kasım el - B us tl (ö. 
420/1029) : Zeydiye mezhebine mensu~ Mu'tezill bir filiındir. "KeŞfu esrarii'I
Batıni.Y:Ye" adında yazma bir eseri vardır. · EbG Reşid Said b. Muhammed b. Said en 
Ni.sabGri (ö. 460/1 068) : Hocasının Nişabur temsilcisidir. Üstadının vefatından sonra 
o'nun ekolünü siirdürmü'ştür. "ei-Mesailü'I-İhtilaf beyne'I-Basriyy'ln" 
ve'l-Bağdadiyyin adında bir eseri vardır?4 . 

Basri (ö. 436/1 044) : Bağdat' ta doğmuştur. Rey~de hocasından ilim 

almıştır. Daha çok felsefede şöhrete ulaşmıştır.25 EbG Muhammed el - Hasan b. 
Ahmed b. Mattaveyh (ö. 469/1076) : Kadi'nin meşhur talebelerindendir. "el- MuJ;ılt 

bi't-Teklif' adındıl bir eseri vardır.26 EbG Yusuf Abdusselam b. Muhammed el" 
. . ~ 

Kazvinl (ö. 488/1 090) :. Tefsir sahasında şöhrete ulaşmış, Mu'tezill bir alimdir.-

Eserleri : Kaynaklar tedris ve te' lif faaliyetini hayatı boyunca sürdürmüş 
olan Kadi'nin pek çok eserinin bulunduğunu kaydeder\er. Ancak bu eserlerden büyük 
bir kısmı yazma olarak dahi gönümüze kadar intikal etmiş değildir. Bu konuyla 
ilgilenen müsteşrikler, Mu'tezile'ye özeiiikle Kadi'ye ait eserlerin Zeydiye mezhebi 
ı;ı;ıensuplarınca muhafaza edilmiş olabileceğini düşünmüş ve araştırmalarını 
Yemen' de yoğunlaştırmışlardır. 195 l yilında yapı lan çal ışmalar spnucu, Kadi' nin 
pek çok eserinin Yemen kütj.iphanelerinde yazma nüshaları bulunmuş böylece 
elimizde bulunan eserlerinin neşri imkanı doğmuştur. O' nun bilinen eserleri ise 
şunlardır: · 

Matbu Eserleri: Tenzfhü'l-Kıır'an ani'l-Metain :Birisi H. 1329 yılında 
Kahire'de, diğeri de. tarihsiz olarak Beyrut'ta basılmış olan iki tab' ı vardır. Bu eser, 
Ka"di'nin, Kur'an'ı başmı:Ian sonuna kadar tefsir edip, Ku~'an'a dil, 
irab, nazım, meani ve mezhebi açısmdan ta'n edenlerin .görüşlerini, 
kendi mezhebi. görüşleri açısından ten k id ettiği muhtasar 
tefsiridir. 28 Biz, bu makalemi:cin üçüncü bölümünde, bu eseri Mu'tezile 
mezhebinfn genel esasları ve mezhebi tefsir anlayışı açısından değerlendirmeye 
çalışacağız. 

Şerlıu Usıl.lf'l-Hanıse: Mu't~zilenin beş ana esasını açıklayan bu ese~9Dr. 
Abdulkeriı~ Q,sman tarafından tahkik olunarak 1965'te Mısır'da yayınlanmıştır. 

22 
Subki, a.g.c., V. 97. 

23 
Kehhfile, a.g.c., ll, 279. 

2"4 
Fund Sezgin, GAS, 1, 626. 

25 .ı Aunmr Zarzur, a.g.c., s. 23. 
26 

Fuad Sezgin, GAS, 1, 626. 
27 

Dn"vOdi, a.g.c., 1, 301 .. 

28 Adnan Znrzur, a.g.c., s. 25. 
29 

Fuad Sczgin. GAS. 1. 626. 
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Miiteşabilıii'l-Kur'an: Kadl'ni.n, mezhebinin metodunu tefslrde uygulad~ı 
eseridir. Dr. Adnan Zarzur tarafından tahkikli olarak 1969.:~la Kaiiiı:e'de basılınıştır: : · 

Tesbitii Delailii'n-Niibüvve: Hz. Muhammed (s .. a.v.)'in ni.ibüvvetini ispat 
konusundadır. Sahasında ilk ciddi eser olarak tanıtılır. Dr. Abdulkerim Osman 
tarafından tahkik o.lunarak, Beyrut'ta 1966 yılında iki cilthalinde basılmıştır.3 ı 

Fadlıı 'l-l'tizal : Fuad Seyyid tarafından tahkik olunarak, Tunus'ta 1974 
yılında neşrolunmüştur.32 

el- Mıılılt bi't-Teklif: Müeilifin öğrencisi Mattaveyh tarafmdan bir araya 
. getirilmiştir. .Ömer Seyyid Azmi tarafından· 1965 yılında Mısır'da neşredilmiştir.33 

el-Mıığnl.f! ebvabi't-tevlıid ve'l-adl: Kadi Abdulcebbar'ın en önemli ve en 
hacimli eseridir. Yirmi ciltten oluşmaktadır. 1960 yılında Mısır'da oluşturulan ilmi 
bir komisyon tarafından neşri sürdüriilmektedir. Şu anda 14 cildi tahkik olunarak 

~ . 
neşrolunmuştur. 

Yazma Olan Eserleri : Kadi Abdulcebbar'ın elimizde nüshaları 
bulunmayan bu eserlerini Fı.iad Sezgin şöyle sıralamaktadır: er- Risil.le fi'I-Kimya, 
el- Emiili fi'I-Hadis, el- Mu'temed, el- Muhit bi't-teklif, el- Hilaf beyne'ş-
Şeyhayn.35 . 

B - TENZİHÜ'L - KUR'AN ANİ'L-METAİN 

1. Kadi Abdülcebbar ve Mu'tezile Mezhebi 

Kadi Abdiilcebbar' ııı Kelil.m konularına dair görüşlerini Kur' an ayetleriyle 
delillendirmeye çalıştığı ve kelam konularılll ağırlıklı olarak ele aldığı "Tenzihü'I
Kur'il.n" adlı bu eserini incelerken, O'nun sahib olduğu kelil.ml di.işüncesini ve bunun 
eserine olan etkisini bilmemiz gerekecektir. Zira daha önce de belirttiğimiz 
gibi bir alimin fikri yapısı ve düşünce sistemi büyiik ölçüde eserine 
intikal etmektedir. O'nun düşünce yapısını oluşturan sistem ise, 
Mu'tezile mezhebi olmuştur. Bu nedenle lüsaca bu mezhebten ve 

·sisteminden bahsetmek yerinde olacaktır. Zira bu mezhebi ve görüşlerini 
bilmeden Kadi'yi anlamamız mümkün değildir. Bu nedenle önce bu mezhebten ve 
görüşlerinden bahsettikten sonra, Kadi'nin kelama dair görüşlerini ayetlerle 
temeliendirmesi açısından önemsediğimiz, O'nun tefsir anlayışına, dolayısıyla 
mezhebi gürüşlerini Kur' ari tefsirine yansımasına, geçeceğiz. 

a. Mu'tezile Mezhebi'nin Ortaya Çikışı : Mu'tezile, hicri ikinci 
yüzyılın başlarında, dini ve siyasi düşünce tarihinde biiyük etkilerini göreceğimiz, 
bağımsız fikir ve doktriner bir akıni olarak ortaya çıkan bir di.işi.ince ekoli.idür. 

30 Isınail Cernıhoğıu, Telsir Tarihi, I, 339. 
3ı 

Adııaıı Zarzur, ıı.g.c., s. 29. 
32 Puad Sezgin, ıı.g.c., ı, 626. 
33 

Puad Sezgin, GAS, ı. 626. 
34 

Adnaıı Zarzur, ıı.g.c., s. 27. 

35 Puad Sezgin, GAS. ı. 625-626. 
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Mu'tezile terim olarak, "ayrılmak, uzaklaşmak, bir tarafa çekilmek" manalarına 

gelen."İ'tizfil" den isıni-failsigasında bir Cem'! isimdir. Mii.fredi, "Mu'tezill" dir.
36 

. . İslam eliişiince tarihinde önemli bir yeri olan bu mezhebin bu isimle 
an.ılınas~nın 'sebebi hakkında çeşitli görüşler ileriye sürülmüş, alimler bu konuda 
ihtllaf etmişlerdir.· Biz bu ktınuda İsl.am alimlerinin çoğunluğunun görüşünü 
vereceğiz: Kaynakların miklettiği meşhur görüşe göre bu mezhebi n kurucusu Yas ıl 
b. Ata (ö. l31/748)'nın, Mürtekibi Keblre (Büyük günah işleyen) meselesinde 
hoGası Hasan-ı Basri'den ayrıldığı, meclisini terk ettiği için "ayrı lanlar, yan çizenler" 

. manasma "Mu'tezile" diye anılmışlardır?7 Ancak Mu'tezile'nin ortaya çıkışını Yasıl 
b. Ata'dan öneeye dayandıranlar da vardır. Bunlara göre ilk Mu'tezililer Hz. Ali ile 
Muaviye arasındaki siyasi olaylarda tarafsız kalan, ilim ve iba<.letle meşgul 
kimselerdi. Bundan dolayı bu isim başlangıçta hiçbir şurette zemmedilen bir fırkayı 
ifade etmiyordu. Bu tavırlarından dolayı onlara "Mu'tezile" denmesi daha ziyade 
siyasi . durumları icabı idi. Dolayısıyla bu ilk Mu'tezililer, çok basit olarak, 
birbiriyle çatışan ilk müslüman gruptan hang.isinin haklı olduğu konusunda 
tereddütler taşıyan ve İslami akım içinde yer alan bazı inı;anların mücadele sahasını 
terketmesi ile başlayan bir yğiliın olarak değerlendirilebilirler. Hz. Aii'nin önce 
Talha ve Zübeyir'le sonra da Muaviye ile mücadelesi esnasında sahayı terkeden bu 
grubun iki temel ka:xgısı vardı. Birincişi hangi tarafın haklı o.lduğu 

. konusundaki tam bir belirsizlik, ikincisi ise bu çatışmalarm Islami 
birliği tehlikeye soktuğu endişesi idi. Bundan dolayı da İslam' ın topluında 
kökleşmesi için istikrarın sağlanması gerektiğini hissediy6riardı. Ancak kelaınl 
ınanada Mu'tezile, V asıl b. Ahi'nın Hasan-ı Basri'den ayrıiniası ile başlar. Bunlar 
ise. müslümanlar arasmda ortaya, çıkmış, mü'min bir günahkarın 
durumu, şerrio kaynağı, vahyin mahiyeti ve ilahi valıdetin vasfı 
gibi muhtelif dini meselelerde, Kur'an ve hadise lJağlı olarak bazı 
kavramları anlamaya yönelik, fikir yürütmekteydiler. 

· Bu mezhebin ortaya çıkışıpı mezhebler tarihi kitapları şöyle nakleder : Bu 
fırkanın kurucusu sayılan Yası) b. Ata, Ha&an-ı•Basrl'nin sohbetlerinde hazır 
bulunurdu. Bir gün, daha sonra insanların zihnini uzun zamandır meşgul eden 
"büyuk günalı işieyenin durumu" meselesi ortaya çıktı. Yası!, hacası ·Hasan-ı 
Basr1'ye muhalefet ederek, ben büyük günah işieyenin kesinlikle mii'min 
olmadığını, ınii'minlikle kfifirlik arasında, "el-Menziletü beyne'I-Menzileteyn" de 
bulunduğunu söylüyorum, diyerek hocasının meclisinden ayrıldı. 38 Böylece ilk 
olarak imanla küfür arasında "Fısk" mertebesinin olduğu iddia edildi. 

. Mu'tezile mezhebinin kuruluşu, Yası) b. Ata'ya veya daha öncelerine 
dayansa da, bu. mezheb asıl gelişmesini Abbasile,r döneminde tamamlamıştır. 
Bıneviler döneminde siyasi baskı altında kalan va:göri.işleri bu siyasi baskıya bağlı 
olarak gelişen bu mezhebin Abbasilerin kuruluşunda fikri yardımının bulunduğu 
bazı düşünürler tarafından ileri sürülmektedir. Emevilerin Cebriyye'yi Abbasilerin 

36
tbnii;l Manzur, LisanU'I-Arab, Beyrut, ts, ll, 440; AbıJu~selfıııı Harun, cl - Mu'ccınü'I-Vasit. 
Istanbul, ts, s. 605. · · 

37 AbıJulkilhir el- BağıJfiıJI, cl-: Fark Bcyne'I-Fırak, (Çev. E. Ruhi Fıglalı), lstlınbul, 1979, s. 22; N. 
Çağatay-i. Agah Çubukçu, Isiilm Mezhepleri Tarihi, Ankara. 1985, s. 108-109. 

38 en-Nl!şilj'I-Ekber, Mesailü'l-İıname, Beyrut 1971, s. 15-19; çş -Şehrisıaııi, cl- Milcl ve'n-Nilıal, 
tlık. M. Seyyid Keylaııl, Beyrut, 1975,1, 39-40; W. M. Wn\t, Islam Diişiinccsinin Teşekkül Devri, 
(Çev. E. R. Fığlalı), Ankara ·1981, s. 263; Fazlurrahıııaıı, Islam, Çev. M. Dağ-M. Aydın, Ankara, 
1992, s. 122. . 
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ise Mu'tezile'yi desteklemesi, (Emeviler döneminde bazı Mu'tezili gruplar Zeydiyye 
ile birlikte Emevilere karşı mücadele etmişlerdir), bunu doğrular ınahiyyettedir. Zira 
Muaviye iktidara gelince her şeyi· Allah'ın takdirine \..eren 
Cebriyye'yi desteklemiştir. Çünkü Cebriyye'nin görüşlerinde 
halifeliğin kendisine ilahi bir takdir olarak verildiğinin imajı da 
bulunmaktadır. Buna karşı Muaviye'ye karşı olanlar ise halifeliğin ilahi takdirle 
bir alakasının olmadığını, tam aksine insanların kendi isteklerinin bir sonucu 
olduğunu ileri sürerek Muaviye'ye karşı çıkmışlardır. Bu siyasi ortam daha sonra 
muhalefetin fikri yapısını oluşturmuş ye neticede diğer bazı faktörlerle birlikte 
Mu' tezi le' nin beş temel ilke~ini vücuda getirıniştir. 39 Kıfaca, Emevilerle 
muhalifleri arasındaki çatışmalar devam ettikçe'bu tavır da devam etmiştir. Vasıl b. 
Ata ve Amr b. Ubeyd' in politik mücadeledeki tutumianna paralel olarak 
geliştirdikleri düşünsel çerçeve işte bu süregelen tavrın entelektüel bir ifadesi 
anlamını taşımaktadır. 

Bu muhalif cephe gittikçe güçlerımiş ve neticede Erneviierin yıkılmasına ve 
. Abbasilerin iktidara gelmesine yardımcı olmuştur. Abbasiler de tabii olarak bu 
muhalefet cephesini oluşturan Mu'tezile'yi destekiemiş ve bir dönem iktidarlarının 

· resıni mezhebi yapmışlardır. Böylece bu ınezheb yine bir süre devlet desteğinde 
gücünü artırmış ve belli bir döneme damgasını vurmuştur. Ne varki her aksiyon 
hareket beraberinde reaksiyon hareketi de getirdiğinden, bu defa Mu'tezile'ye ve 
Abbasiler'e muhalefet başlamış ve neticede halife Mi.itevekkil bu mezhebi ve 
görüşlerini terketmek zorunda kalınıştır.40 . 

b.· Mu'tezil.e'nin Doğuşunu Hazırlayan Sebeblet" : Mu'tezile 
mezhebi, ortaya çıkışı itibariyle, İslami bir gelenek içinden gelmiş ve genel politik' 
tutumu itibariyle de diğer fırkalara benzer tutumlar sergilenıiştir. Mu'tezile önderleri 
gerek Bıneviler ve gerekse, kısa bir süre hariç, Abbasiler zamanında kenarda durmayı 
yeğleıniş, bu nedenle de daha çok teorik ve kelaml problemlerle meşgul olmuşlardır. 
Bu mezhebin orta) açıkmasını hazırlayan birtakım etkenierin olduğu genel bir kabUl 
olarak ifade edilmektedir. Biz bu etkenierin iki ana noktada toplandığını 
görmekteyiz : Birincisi, müslümanlar arasında ortaya ç'ıkan dini ve 
siyasi ihtilaflar, ikincisi, yabancı din ve kültürleı-iıı tesiri. Şi m di bu 
iki ana noktayı birer paragrafla ifadeye çalışacağız. · 

Hz. Osman'ın şehit edilmesiyle ortaya çıkan anlaşmazlıklar İslam 
toplumunda bazı iç savaşların dağınasına sebep olmuş, buna bağlı olarak da, "lmtl 
(öldürme)" işinin fazlaca işlenmesi fi!imleri bu kÖnuda ciddi bir şekilde düşi.inmeye 
sevk etmiştir. Diğer taraftan bu savaşlara katılan taraflar, çeşitli tenkÜlere tabi 
tutulmuş, bu konularda değişik fikiı::Ier ortaya atılmıştır. İşte Mu'tezile de bu siyasi 
-fikri problemler hakkında kendine has göri.işler ileriye si.irmi.iş ve yeni bir ekol 
olarak ortaya çıkmıştır. 41 Ktsaca salıabe döneminde ortaya çıkan bazı 
siyasi olaylarm yorumlanması, bu olaylarla bağlantılı fikri 

39 Nilsır Haınit, İtticfıhu'l-Aldi fit-Tefsir, Beynıt, 1982, s. l l-42; Kemal Işık, Mu'tezile'nin Doğuşu 
ve Ketanı i Giiriişleri, Ankara l 967, s. 59-66; M. Aınıııfire, Mu'tczilc ve Devrim, (Çev. Ihrahim 
Akbaba), Isı. 1988, s. 176-180. 

40 eş- Şelıristfiıı,f, a.g.e., 1, 31; Nilsır Haınit, a.g.e., s. l l-42; Alıınci Emin, Zuhru'I-İslfıııı, I, 38 vd.; M. 
Ebu Zehra, Isiilm'da Itilcfidi Mezhebler Tarihi. (Çev. H. ~.arakaya-K. Aylekiıı), lst. 1983, s. 164; 
~nııııfire, a.g:e., s. 64-87; lsa Doğan, ljk Fikir Hareketleri Uzerine Bir Değerlendirme, (19 Mayıs 
U niversitesi Ilahiyat Falciiltesi Dergisi; Samsun, 1992), sayı. 6; s. 162-171. 

41 
ei-Malatl, ct-Tcnhih vc'r-Rcd ala Ehl-i'I-Eiıvfi ve'l-llida', Beynıt, 1968, s. 36; Işık a.g.e., s. 28-33. 
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tartışmalar ve ileri sürülen görüşler Mu'tezile'nin doğmasmda 
e.tkili olmuştur. 

İsHimiyet Arap Yarımqdası'nın dışına taşıp yayılınca, müslümanlar çeşitli 
inünç ve ki.ilti.irlerle karşılaştılar. Bu yeni fethedilen coğrafyada İslamiyeti kabul 
edenler de etmeyenlerde sahip oldukları eski inanç ve kliltiirlerin tesirinden kısmen 
ya da tamamen kurtulmuş değillerdi. Bu inançlardan, İslfıııı'ııı temel inanç esaslarına 
aykırı olanların yayılınasına ve müslümanların inaiıç dlinyasında olumsUz etkiler 
bırakmasına karşı çıkabilmek, kuvvetli bir cedel kabiliyeti gerektirmiştir. İşte 
yabancı din ve kültürlerin İslam dünyasında yayılınaya başladığı bir ortamda 
Mu'tezile mezhebi kendi uslub ve yöntemiyle ortaya çıkmıştır. Bu arada Emevller 
devrinden itibaren Arapça'ya tercüme edilen eskj Yunan felsefesine ait eserler ilk 
Mü'tezililer tarafindan okunmuş, beğeniimiş ve böylece bu felsefi' eserler Mu'tezile 

ekolünün fikri te~ekkülüne tesir etıniştir.42 Mu'tezile'niıı eski Yunan felsefesinden 
istifade ettiği en önemli ilim dalı ise Mantık'tır. Zira bunlar Mantık ilmini kendi 
görüşlerini desteklemek için kullanmışlardır. Ve bunda da başarılı olmuşlardır. Zaten 
rasyonelci olmaları da bunu gerektirmiştir. 

c. Mu'tezile'nin Temel Esasları 

Mu'tezile mezhebini, kendi görüş ve.düşüncelerine bağlı olarak, ele 
aldığımızda onun öncelikli olarak dini ve fikri, sonı·a da siyasi alanda öne çıkmış bir 
fırka olarak görmekteyiz. Çünkü Mu'tezile'den sayılmak için öne sürülen beş 
ilkeden, Tevhid, Adalet, Va'd ve Vaid dini, sonuncusu olan Emri bil-Ma'ruf ve 
Nehyi anil-Münker ise siyasi birer riitelik taşımaktadırlar. Bu ınezheb, kendi arasında 
çeşitli koliara ayrılmıştır. Bu kolların her birinin kendine has görUşleri olmakla 
birlikte, bütün Mu'tezill fırkaların ittifak ettiği bazı noktalar vardır. Bunlar beŞ esas 

• halinde toplanmıştır. Şimdi bu beş temel esası ve bu esaslara bağlı olarak, 
Mu'tezile'nin bazı dini konularda diğer firkalardan ayrıldığı, görüşleri kısaca ifadeye 
çalışacağız : . · 

c.a. Teıılzid : Mu'tezile, tevhid esasına önem veren kelaml bir fırkadır. 
Tevhid, Mu'tezile'nin özünü ve görüşlerinin esasını oluşturmaktadır. Mu'tezile'ye 
göre, Allah ·birdir, eşi .ve benzeri yoktur. Allah'ın bir olması ve O'nun kadim 
bulunması, Allalı'a malısus özel bir sıfattır. Mu'tezile iımfmları, bu temel 
esastan hareketle, İlahi Sıfatlar, Ru'yetullah ve Halku'I-Kur'fin 

konularında keıidilerine has bir anlayışa sahip olmuşlardır.43 

Bu mezhebe göre Allah' ın sıfatları vardır, nncak bu sıfati ar zatından ayrı 
düşünülebilen şeyler olmayıp, zatında mündemiçtir. Buna göre Allah (c.c.) için 

. "iiliııı, seml, baslr'dir" denilebilir. Ve dolayısıyla Allalı zatıyla alim, zatıyla kadlr ve 
zatıyla diridir, başka bir ilim, kudret ve hayat sıfatıyla değil. Böylece "O'nun ilim, 
sen)i, basar v.b. sıfatları. vardır" denileınez. Çünkü ikinci anlaşışa göre, Allah'ın 
sıfatları da zatı gibi kadim olacağı ve birden fazla kadim kabul edilmiş olacağından 
dolayı, bu anlayış tevhid esasına aykırı düşmekted.ir. Yine Kur'an'ın malıluk olması 
problemi, ilahi sıfatlar probleminin bir parçasıdır. Bu konucia yapılan tartışınalar 
bizzat yazılmış ve okunınuş Kur'an'la alakalıdır. Ancak Mu'tezile'yi, kelam sıfatı 

42 Eş-Şdır(staııl, a.g.c., 1, 30; Watt, İslami Tctkildcı: (çev. Siileyınaıı Ale~). Ankara, ıs. s. 61-70; Su ph i 
Salih, Islam Mezhepleri ve Müesseseleri (çev. lbnılıim Sarmış), Isı. 1981, s. 120-121. 

43 
Bkz. Kfitll.Abdiilcchlıfir, Şcrlıü Usuli'I-Haıııse, Kalıire 1965, s. 213,232-534; 11111 1-hızııı, cl - Fas! 

fi'l-Milel vc'ı Ehvıı vc'n-Nilıal, Beyrut, 1975, ll. 89; eş-Şehrisıaııi. ıı.g.c., 1, 44-45: Ehu Zchrn, 
:ı·.g.c., s. 156. 
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dahil, ilahi sıfatları inkar etmeye sevkeden şey, İslam'daki Allalı'ın birliği aleidesini 
ınüdafa gayreti .olımıştur.44 Yani Mu'tezile'nin, "Kur'i\n ınahluk'tur" sözüyle, 
Allah'ın düşüneesi ve iradesini mi, yoksa Allah'ın, peygamberine apaçık bir şekilde 
Arapça olarak indirdiği ve namazda okunan kitabın kendisini ve mutlak ınanada 
metnini mi kaselettiğini bilememekteyiz. 

Mu'tezilller, yine bu prensipten hareketle, Allah'ın kıyamet gününde 
görüleıneyeceğini, çünkü Allah'ı görmenin cisiııı, mekan, suret ve yön 
gerektireceğini, ayrıca Allah'ın hiçbir veçlıile malıluka benzeıniyeceğini ileri sürınüş 
ve dolayısıyla Allah'ın ahirette görülmesini inkar etınişlerdir.45 Onlar bu konuyla 
ilgili ayetlerin te'vil eelilmesini ele kendileri açısından vacib saymışlardır. 

c.b. Adalet: Mu'tezile'nin bir diğer adı da Aslıabu'I-Adl'dir. Onlara bu 
isim şu anlayışlarının bir neticesi olarak verilmiştir: İnsan kendi fiilinin hi\likidir. 
Allah insana bir işi yapıp yapınama kudretini vermiştir. Eğer böyle olmasaydı, 
insan yaptığı işlerelen sorumlu olamazdı. İnsanın ahirette sonıııılu tutulması tam bir 
hareket hürriyetine sahip olmasına bağlıdır. Bir kimseye ilıtiyarı olmadan yaptığı bir 
işten dolayı ceza verilmesi, Allalı'ın adaletine aykırı düşer. Oysa Allalı kimseye 
zulmetmez. Mu' tezile bu hususu bazı Kur'an ayetleriyle de delillendi rm iştir. 

Mu'tezile, adalet prensibine bağlı olarak, Allah'ın kulları 
ıçın şerri muı·ad etmediğini, dolayısıyla kulların fiilierini 
yaratınadığını, şayet yaratmış olsaydı Imi fiili cehir altında yapmış 
olurdu; fikrini savunmuştur. Bundan hareketle, Imi için hayırlı 
olanı yaratmanın Allah'a vacib olduğunu _iddia etmiştir. Çünkü Allah 
kendisine şer ve zulüm isnad edilmesinden ınünezzehtir, şayet zulmi.i yaratsaydı 
zalim oli.ırdu, şeklinde bir anlayışı savunmuşlardır. Yine bu esasa bağlı olarak, 
Mu'tezile, kaderi de inkar etmiştir.46 Burada Mu'tezile'nin di'ni ıneselelere, özellikle, 
şerrin Allah tarafından yaratılması hususuna yaklaşımları, büyük ölçüde, onların 
ahlaklmuhakeınelerine dayanmaktadır. Onların bunu kendi ahlak anlayışiarına ters 
bulduklarını görmekteyiz. Çünkü, Mu'tezile'ye göre, Allalı kullarını sadece 
iyilikJeri için yaratmıştır. 

c.c. Va'd ve Vafd : Mu'tezile'ye göre bu prensibin özi.i şudur ·: 
Mu'tezile, kamil imandan çıkan, fakat tamamen küfre sapıııayan, fasıkliırın 
cezalandırılmasını ve mü' min olup taat üzere bulunanların ıııükafatlandırılınasını 
Allah için vacip saymıştır. Onlara göre bu görüş Allalı'ın adil olduğu ve kullarına 
zulıııetıneyeceği fikrine dayanmaktadır. Zira Allah, Kur'an'da insana iyi şeyleri 
yapmasını ve kötli şeyleri terketmesini emretmiştir. Bu ayetlerin Allah için 

. uygulanmayacağıııı düşünmek bir nevi iftira demektir. Çünkü Allah insanlara emir 
ve nehiyleri ayıncı bir lutuf olarak aklı vermiştir. Dolayısıyla insanın sevap ve ceza 
görmesi nıneliyle olacaktır. 

Mu'tezile, bu esasla, Allah'ın suçluyu aiTetmemesi, tevbenin 
gerekliliği ve kul hakkına taalluk eden lwnularda şet'aatin bir 
tesirinin olmayacağı, gibi konuları ele almıştır. Buna göre, va'd ve vald 

44 Abuurralııııaıı h. Alııııeı el-lci, ci-Mcval<il', Beynıı, ıs. s. 333-D6; Walt. ıı.g.c .. s. fifi-67; Çubuk~u-
Çağatay, ıı.g.c., s. 110. . 

45 
Bkz. Bağdfıul, cl - Far!<, s. 22; Ebu Zehra, ıı.g.c., s. 157; Alınıcı Turan, istfıııı Mczhcplcı-i Tarihi, 
Suııısuıı, 1993, s. 103-108. 

46 Kfıul Abuiilcebhfır. Şcrhü Usııli'I-Harnsc, s. 431-437; eş -Şelıristaııi, a.g.c .. 1, 45, Salih, a.g.c., 
s. 124-126; Ebu Zelıra, a.g.c., s. 158. 
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· ınubal değildir, gerçektir. Allah'ın sevapla va'.di ve azabla da valdi mutlaka 
gerçekleşecektii·. Böylece

4
!(ilik yapan SP-vapla mükafatlandırılacak, kötülük yapan da 

azabla cezalmıdırılacaktır. · · 

c.d. El-Menziletü Beyne'l-Menziletyn : Mu'tezile'ye göre büyük 
günah işleyen ne kafir ne de mü'mindir. O kafirle ıııü'min arasında ınanevi bir 
dereceye sahiptir. Bu kişi ffisık'tır. Allah onların günahlarını affetmez. Tevbe 
etmeden ·ölürlerse cehenneme giderler.· Ölıneden Önce tevbe ederlerse mü'min 
sayılırlar. Ancak cehennem azabı bakımından fasıkla- katir denk değildir. Mu'tezile 
bu preıısibe J::ıağlı olarak büyük günah işieyenin imandan çıkacağını, çünkü aınelin 
imandan bir cüz olduğunu iddia etmiştir. Ancak bu kişinin bu haliyle küfre de 
girıneyeceğini, imanla küfür arasında bir yerde bulunacağını beniınsemiştir. 
Mu' tezi le') e göre bu kişiye ölünceye kadar m'ü'ıniiı muamek.oi yapılır, şayet bu kişi 
şartlarına uyguıi tevbe ederse imana dönmüş, tevbe etmeden ölürse öldüğü andan 
itibaren kafir sayılır. Kısaca, Mu'tezile' ye göre bir insan Allah' a peygamberlere ve 
kitaplam inanır, .helali helal, haraını haram sayar VI'! bu imanı ile birlikte büyük 
günah işlerse, o kişi fasık olur. Onun bu günahı onu imandan çıkarmaz, ancak 
mutlak olarak imana da sokmaz. O, ne mü' min, ne kafir, ne miislimdir. O sadece 
fasıktır, tevbe ederse imanı ona tekrar döner.

48 
Tevbe etmeden ölen büyük 

günah işieyenin dünyada iken mü'minlik ile I{afirlik arasmda bir 
derecede bulunması anlayışı, kelam tarihinde, sadece Mu'tezile'ye 
has· bir anlayıştır. Burada dikkat çeken husus, Mu'tezile'nin kebire 
işleyeni kafir .sayan Haricilik ile iman sahibine küçük - bii,yük 
günahlarm zarar vermeyeceğini ileri süren Mürcie arasmda. orta· bir 
yol tutmuş olmasıdır. Böylece Mu'tezile; bu konuda, ne Hariciler gibi katı 
davranmış, ne de Mürcie gibi İsHirri! prensipleri hatife almıştır. 

c.e. Emr-i'bil-Ma'ruf ve Ne/ıy-i ani'l-Miinker : Bu prensip, iyi 
ve doğru şeyleri emretme, kötij ve çirkin şeylerden de nıen etme prensibidir. 
Mu'tezililer, Kur'an'da iyiliklerin emredildiği ve köti.ilüklerin yasaklandığı 
düşüncesinden hareketle, iyiliği emretmeyi ve kötülükten alıkoymayı, kendilerine 
vacip-saymışl{lrdır. Buna göre her müslümanın iyiliği emretmesi ve kötülüğü 
yasaklaması onun için bir göre vd ir. Bütün İslam mezhepleri tarafından yapılınası 
vacip kabul edilen bu prensibin uygulamasında, Mu'tezile alimleri aşırı gitmişler, 
Iyiliği emrediyoruz diyerek, kendi görüşlerini zorla kabul ettirmeye çalışınışlar, 
kendilerine karşı çı kanlar~ da ağır hucüınlarda bulunınuşlardır.49 Kısaca kendilerini 
bu prensibe adayan Mu'tezile mensupları, uygulamadaki aşırı ve sertlikler nedeniyle 
diğer insanları gücendirmiş ve zamanla bu aşırı tutumları taraftarlarının azalmasına 
sebep olmuştur.. 

Mu~ tezile'nin inanç ve düşünce anlayışının özünü te~kil eden esaslar, kısaca 
verıneye çalıştığımız, bu beş temel esastır. Bunlara iman etmek bir Mu'tezill için 

·şarttır.· İyice tetkik edildiğinde bu beş esasm insan hürriyetiyle 
alakah olduğu görülmektedir .. Onlara v,iire bu esaslar değişineyen 
temel ilkelerdir. Ölçü de bu beş esastır. Bu ilkelere göre 
düşünülmesi ve yazılması bu mezhebe mensup olmanm bir gereği 
kabul edilmiştir. Ancak bu ilkeleri insanlara lmbul ettirmek oldukça 

47 eş-Şelıris.taıı~. a.g.c., 1, 145; Ebu Zelıra, a.g.c., s. 159; Çııbuı-çu.:... Çağaıay, u.g.c., s. Ill-I 12. 
48 

el- Mal at!, a.g.c., s. 36-37; eş- Şelıristanl, a.g.e., 1, 48, Işık, a.g.c., s. 72. 
49 

el - Mal at!, a.g.c., s. 36; eş - Şehristanl, a.g.c., I, 56; Ebu Zelıra, a.g.c., s. 160. 
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wrdur. Bundan dolayı, bu ilkelerin, hiç kimsenin itiraz edemiyecegı 
naslarla, yani Kur' an ayetleriyi e, desteklenmesi gerekmektedir. 
Mu'tezile de bunu yapmaya çalışmıştır. 

2. TenzUıii'I-Kuı·'an'm Metodu ve Kaynaldan : 

Tenzihü'I-Kur'an, Kadi Abdülcebbar'ın tefsire dair telif ettiği eserlerinden 
birisidir. Kadi, bu tefsirini klasik metodlardan farklı olarak, kendi zamanına kadar 
pek nadir kullanılan bir metodla yazmıştır. Bu metod, normal anlatım yerine, soru -
cevap şeklinde kendisini gösteren uslup farklılığıdır. Kfidt, bu metoda bağlı olarak 
önce soru sormakta, sonra da bu soruya kendisi cevap vermektedir. Bu metodu bazı 
müfessirlerde de görmekteyiz. Mesela, Zemahşerl (ö.538/ 11449 meşhur tefsirinde, 
Abdulkadl;· er- Razi (ö. 666/ 1267) de, "Esiletü' i-Kur' fin" isimli eserinde bu metodu 
kullanmıştır. Ölüm tarihleri dikkate alındığında Kadi'den sonra gelen bu ınüelliflerin 
bu metodu ondan almış olmaları söz konusu olabilir. 

Kadi, tefsirinde bu metoda bağlı olarak genellikle "rubbema klle" ifadesi , 
ilt soru sormuş "ve cevabiina" ifadesi ile de konuya geçerek tefsirini yapmıştır. 

Tenzlhü'I-Kur'.fı:'n, Kur;an'ın bUtUn ayetlerinin tefsir edildiği bir kitap 
değildir. Bu tefsir, Bal~ara suresinden, Nas_ suresine kadar olan bütün sureleri içine 
almaktadır. Anc::ık bu· surelerden bazı ayetler tefsir edilıııektedir. Kadi, bu tcfsirinde 
mezhebi görüşlerini destekleyen ayetleri ele alarak tefsir etmiştir. Diğer mezhebi 
tefsirlerde de bu üslubu görmekteyiz. Bu nedenle Kadi' nin, Kur' an' ın bazı ayetlerini 
tefsir etmiş olması gayet tabiidir. 

Biz, bu çalışmamızda, Tenzihü'I-Kur'fın'ın, Daru'I-Nehdeti'I-Hadis 
baskısını esas aldıle Tenzihü'I-Kur'an'ın bu ııüshası, Beynıt'ta basılmıştır. Baskı 
t::ırihi belirtilmemiş olup, aynı zamanda tahkiki de yapılmamıştır. Eserin bu baskısı, 
495 sahife olup: baş kısmında mülellifi tanıtan bir giriş ve bir ınukacldime vardır. 
Son kısmında ise surelerin sabite nlllnaralarını veren bir fihrist ınevcut~ur. 

Kadi, tefsiriııcle hiçbir kaynak kitap ismi vermemiş, bazen sadece şahıs ismi 
vermiş, bazen ele isim verıneden nakiller yapmıştır. O, bu nakilleri yaparken en ç~k 

"Hasan'dan .rivayet olunmuştur"50 ifacle~ini Iniilan mıştır. Burada mezkur kişi, 
Ebu'I-Hasan İbrahim b. Seleme el- Kattan (ö. 345/956)'dır. Kadi bu hocasıııdan 

hadis öğrenmiş olup, aynı zamanda şafii fıkhını da bu kişielen almıştır. 51 Kadı, 
tefsiriııde İbni Abbas'tan (ö. 68/687) ıla nakillerde,bulunınuştur. O, İbni Abbas'tan 
yaptığı nakillerde bazen "İbni Abbas'tan· ınervidir", bazen de "İbn i 

.Ab!J~s'tan şöyle hikaye olunınuştur,52 ifadelerini kullanmıştır. Kadi, Hasan
ı Basri'den (ö. 110/728~ ele nakillerele bullinımiştur. O, bu nakillerinde "Hasan-ı 
Uasri şöyle demiştir,. 3 

ifadesini kullanmıştır. 
Görüldüğü gibi Kadi, tefsirincle bazı isimlerden nakiller de bulunmuş, ancak 

bu nakilleri yaptığı kitap isimlerini belirtınemiştir. Kadi, genellikle .. isim 
belirtmedencle nakillerele bulunmuştur. O'nun yapmış olduğu bu nakilleri kısa ve 

50 K' ı· 11 nı ı. a.g.c., s .......... 
51 

Fuad Sezgin, GAS. 1, 186. 
52 K'd' 98 , a ı; a.g.c., s. . 
53 f("d" O')' n ı, n.g.c., s. ~ı .... o. 
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özdür. O, bu nakilleri yaptıktan sonra kendi görüşünü açıklamaya geçmiş ve bu 
nakillerinde çoğu kez şu ifadeleri kullanmıştır: . "aaberde şöyle riva~et 
olunmuştur" 54 , "Bazı· sahabeden Jöyle rivayet olunmuştur,.5 , 
"Bazılarıiıdan rivayet olunduğu gibi.''

5 
O, bu ifadeleri kullanarak pek çok 

nakillerde bulunmuştur. Ancak, O'nun bu nakilleri kimlerelen yaptığını anlamak 
mümkün değildir. 

3. Tenzihü'I-Kur'an ve Mutezile Mezhebi 

Tenzihi.i' 1-Kur' an, Kadi'ni n, Mu'tezile'nin genel anlayışını tefsire yansıttığı 
ve mezhebi' tefsir metoduna bağlı kalarak telif ettiği tipik bir mezhebi tefsir 
örneği dir. Çünkü O' nun, bu tefsirinde genel olarak mezhebinin tefsir anlayışına 
bağlı kaldığını ve yorumlarını da bu itikadl düşüneeye dayandırdığı nı görmekteyiz. 
Mu'tezile' nin tefsir metodu. ise elirayete bağlıdır. Kadi' nin tefsiri de, bu nedenle bir 
dirayet tefsiridir. Yine O' nun bu tefsiri, dirayet tefsir ekoliinden bağımsız olarak 
ortaya çıkan mezhebi tefsir ekolünün de çarpıcı bir örneğidir. 

Kadi, eserin mukaddi me kısmında, Kur' an-ı Kerim' in önemi üzerinde 
durmuş, O'nun Allah'ın insanlara bireınaneti olduğunu, insanların ihtilaflarını 
çözeceğini ve O'nda geçmiş ve geleceğin haberlerinin bulunduğunu belirtmiş ve 
Kur'an~.ın okunınası ve anlaşılması gerektiğini ifade etmiştir. Ardından, Kur'an'dan 
istifadenin nasıl olacağ~ ı, bazılarının Kur'an'dan yanlış istifaele ettikler-ini 
hatıı:latarak, O' ndan istilaelenin ancak O; nun ınanalarını anlama, muhkeın ve 
ınüteşabihi bilmekle mümkün olabileceğini söylemiştir. Ayrıca, ınüteşabih 
konusunda yanlış anlayışiara sapılelığına da değinerek, bu tefsirin telif gayesini şöyle 
ifade etmiştir. "Bu sebeplerden dolayı biz, ınuhkemle müteşabih arasını 
ayırt eden bir kitabı yazmaya başladık. Bu kitapta, tertibi üzere 
Kur'an surelerini arzettik. Surelerdeki müteşabih ayetlerin 
manalarını, O'nu te'vil eden insanlardan bir gruburı hata yönleriyle 
birlikte açıklamaya çalıştık. Bunları en büyiik sevaba ulaşm'ak için 

57 . . 
yaptık."" 

Kfidl, tefsirinde zaman' zaman bağlı kaldığı mezhebi prensipleri ifade 
etmiştir. Bu da O' nun ayetleri yoruınlarken, mezhebinin ortaya koyduğu beş temel 
prensibe bağlı kalarak tefsir yaf.Jtığı görülmektedir. Şimdi onun bu tefsirine bazı 
örnekler vermek istiyoruz: 

a. Tenzihu'I-Kur'an ve Tevhid Prensibi : Mu'tezile mezhebinin 
özünü tevhid prensibi oluşturmaktadır. Bu nedenle Kadi' nin de üzerinde en çok 
durduğu konular tevhid prensibiyle bağlantılı koiıulardır. Kadi, bu prensibe bağlı 
olarak, Allah'ın zatıyla ilgili ınüteşabih ayetleri; O'nun ilmi, kudreti vb. ınanalarcia 
te'v·il etmiştir.58 Kadl'ni~, Allah'ın ahirette göriilınesinin ıniimkün olmaması, 
Kur'an'ın ınahluk ve Allah'ın kudretinin hadis oluşu59 ve unutmasının da t~rk 

54 
Kadi, a.g.c., s, 46,224. 

55 
K" ı· 97 ac ı, a.g.c., s. . 

·
56 

Kfidi, a.g.c., s. 104. 
57 Kfıdi AbdiilcebbGr, Tcnzihii'I-Kur'an Ani'I-Mctain, Beyruı, ıs., Mukaddiıııc, s. 6. 
58 

Kildi, a.g.c., s. 17,51, 127,200. 
59 

Kfidi, a.g.c., s. 34, 152, 176, 198,243,264,380. 
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etmesi
60 anlamına geldiği şeklindeki te'villerini bu prensibe dayandırdığını 

görmekteyiz. 

Kadi, bu açıklamalarını, mutlak tenzihten hareketle, Allah' ın yaratıklam 
benzemediği tezine dayanmıştır. Mesela : "O'nun kiirsiisii (miilk ve saltanat1) 

gökleri ve yeri çevrelenıiş, kaplanııştır"61 ayetin tefsirinde, bu ay eti n, Allah' ın 
kürsüyü kaptaelığına delillet edip etmediği sorusuna cevap olarak : "Buracla~i izafetten 
murad; kUrsinin melekler için ibadet mekanı olımısıdır. Bu tıpkı Kabe'ye 'Beytullah' 

denmesi gibidir"
62 

demektir. O; böylece bu ayetin tefsirinde tevhid ~sasına bağlı 
olarak teşbih konusunda hassas davranmış ve bu ayetteki kürslden maksadın 
melekler için ibadet mekanı olduğunu savunmuştur. Ardından ki.irslden, ilin1 ve 
kudretin de anlaşıldığını belirtmiştir. O'i1a göre, Allah bu ayetle kendi küdretini 
bildirmek istemiştir. O, tevhid prensibine bağlı kalarak yaptığı açıklaınalara eserinde 
geniş yer vermiştir. O'nun bu konularda yaptığı yorumlar mezhebinin. görüşlerine 
uygunluk arzetmektedir. 

b. Tenzihu'l-Kur'an ve Adalet Prensibi : Kadi, mezhebinin beş 
esasından birisi olan, adalet prensibinden hareketle, insanın sorumlu olabilmesi için 
mutlak iradesinin var olınası gereğini savunmuş ve tefsirinde insan fiilieri ve 
hürriyeti ile ilgili yorumlarını bu esasa dayandırmıştır. Buna bağlı olarak, Yüce 
Allah' ın "hidayete çevirmesi" ve "dalalette bırakması" i le i lgili büti.in 
ayetlert, insanın mutlak iradesine halel getirmeyecek şekilde te'vil etmiştir. Buna 
göre, Allalı'ın lıidayette kılmasını; sevaha, cennete, hasiret 

fazlalığına ve sev ap yollarına ulaştırması63 , dalalette lotmasını ise; 
azaba, cehenneme ve kötü neticeye ulaştırması anlamlarmda 
anlamı:ıtır.64 Yine içerisinde "dilemek" anianıında ifade geçen ayetleri, Allah'a 

değil de insanlara izafe etmiştir.65 O'nun bu konularda yaptığı te'villeri eserinin her 
sabitesinde görmek mümkündür. Mesela : Nahl suresinde geçen, "Biz her iinımete 
Allalı 'a ibfidet edi11 ve putlara tapmaktan sakllllll diye Peygamber gihıderdik. Smu:a 
içlerinden bir klsmma Allalı lıidayet etti. Bir kiSIIlllllll da üzerine sap1kl!k lıak 

oldu"
66

, ayetin tefsirinde, bu ayetin, Allah'ın hidaY.!'!tte kılllığına ve sapıttığına, yani 
bunların O' nun Y,aratması ile olduğuna delillet edip etmediği sorusuna cevap olarak : 
" Bizim cevabımız bu ,ayetten murad; onlardan bir losmın,, Allah, 
ibadetlere sanlmalarından dolayı doğru yola ulaştırdı. Bir kısmının 

da günahlarından dolayı doğru yoldan azaba sapmaları hak oldu"
6 7 

demektedir. Biz, O'nun bu nevi te'villerine delil olarak, mezhebi görüşlerine uygun 
ayetleri kullandığını görmekteyiz. Yine O'nun bu te'villerini devrinin siyasi 
atmosferi içerisinde değerlendirdiğimiz zaman, bunların Cebriye'ye bir reaksiyon 
niteliği taşıdığını söyleyebiliriz. Ancak O'nun bu te'villeri, Allah'ın insan 

6° Kfidi, a.g.c., s. 51,421. 
61 

Bakara 255. 
62 

Kiidi, a.g.c., s. 51 . 
63 

Kiidi, a.g.c., s. 70. 103,108,176,219. 
64 

Kiidi, a.g.c., s 107.178,207,209. 
65 

Kiidi. :ı.g.c., s. 19,160,272. 
66 

Nahl36. 
67 

K" ı· -ı 1'' n< ı, a.g.c .. s ..... '".1. 
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üzerindeki iradesini inkar etmesinden dolayı, diğer İslam mezhepleri tarafından 
eleştiri i miştir. 

c. Tenzihu'l-Kur'an ve Va'd ve Vaid Pı·ensibi : Mu'tezile 
mezhebinin beş temel esasından üçüncüsünü Va'd ve Vald oluşturmaktadır. Bu 
prensip özü itibariyle iyi işler yapanların ahirette mükafatlandırılınası, kötü arnelde 
bulunanların ise ceza görmesi anlmnındadır. Bu anlayış bir anlamda Allah' ın 
adaletinin bir sonucudur. Çünkü iyi işlerde bulunanın ahirette sevap görmemesi, 
Allah'ın ayetlerine ters düşmektedir. Yüce Allah Kur'an'da yapılınası iyi ve kötü 
olan hususları açıklaıiııştır. Kulların vazifesi de Allah' ın yapılmasını hoş gördüğü 
işleri yapmak, buna mukabil Allah'ın beğenmediği fiillerden de kaçınınaktır. 

Kadi, mezhebinin va'd ve vald prensibinden hareketle, Allah'ın suçluyu 
affetmemesi, tevbenin gerekliliği, lcabul edilen ve edilmeyen 
tevbeleri, · tevbenin kabülünün vücubu, tevbenin şartları ve küçük 

· günahlar için bile tevbe etmenin gerekliliği, konularında ilgili 
ayetterin tefsirinde mezhebinin anlayışına uygun izahlar 
yapmıştır. 68 

Yine aynı prensipten hareketle, Kadi, büyük günah 
işieyenin tevbe etriıezse affolunmayacağı, çünkii büyük günahla 
imanın birlikte olamayacağı69, şefaatin reddi ve bir kimsenin 
ba~kasının günahını yüklenemeyeceği, dolayısıyla, çocuk yaşta 
ölenlerin, babalarınlll küfründen dolayı azah göremeyeceği70 gibi 
hususlarda fikrini ifade etmiştir. O'nun bu konulardaki temel yaklaşımlarını 
tefsirinin tamamında bulmak mümkündür. Mesela, Kadi, Nisa süresinin 93. ayetinde 
geçen "Kim kasdl'n bir mii'nıini öldiiriirse cei.ast celıennemdir" ifadesinin, kasden 
adam öldürenin tevbesinin, bazılarından da rivayet ol unduğu ·gibi, kabul 
edilmeyeceği ne delalet etmez mi şeklindeki bir s9ruya şöyle cevap verıyor : "Bize 
göre Allah taala, biitün günahlardan dolayı yapılacak tevbPierin makbul olduğunu 
ifade etmektedir. Bu hususu Furkan suı·esi, 70. ayette, küi'ür, kati ve zinadan sonra, 
geçen "ancak tevbe edenler hariç" ifadesi ile de te'yid etmektedir. Öyleyse bu ayetten 
murad, kasden adam öldürenin yerinin cehennem olması, bu kişinin tevbe 
etmemesindendiL Bunu da ayetin "Alla/ı ona gadap et/i ,•e O/lll lwıetledi" ifadesi 
açıklamaktadır. Aynı şekilde, tevbe eden Allah'ın habibidir, Allah ona lanet etmez 
ve onu kendisine gazap altinacak bir menzile düşi.lrıııez, bilakis ona Allah katından 

7'ı . . 
bir rıza ulaşır. · 

d. Tenzlfıp'I•I<ür;an ve el - Munziletfı Beyne'I-Menzileteyn 
Prensibi: .-: · 

Kadi' nin, t~fsirinde bu pre~sibe bağlı kalarak, aınel ile iman arasında 
doğrudan bağ kurduğunu, yani ameli imana dahil ettiğini görmekteyiz. Buna bağlı 
olarak, bazan "im ari doğruluktur", bazan da "iman .ilılastır" 7 ~ şeklinde 
ifadeler kullanmıştır. 

Kadi, bu prensibe bağlı kalarak yaptığı te' viilerini mutlak irade kavramı ile 
temellendirmeye çalışmıştır. Buna göre, insan işlediği her davranışın sevab ve 

68 
Kfidi,'a.g.e., s. 39,7ı,89,238,363. 

69 Kfidi, a.g.e., s. 98,ı 04,224,3ı4. 
70 Kiidi, a.g.e., s. 227~238,239,362. 
7 ı Kfıdi, a.g.e., s. ı 04. 
72 K'd' e ı a ı, a.g.e., s .. ı . 
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cezasını mutlaka görmelidir. Mesela : O, Enfal suresindeki "Mii'minler o 
kimselerdir ki namazı fereğiiizere k1lar ve kendilerini':! l'erd(~imiz rmklardan hak 
yolunda !ıarcarlar"7 ' ayetin tefsirinde, bu ayetlerlc ınli'ıninlerin vasıflarının 
belirtildiği ve dolayısıyla imanın ilim ve aınelle artacağını ifade etmiştii·. Özellikle 
namaz ve zekatın mü'minler için birer vasıf olarak zikredildiğine işaretle şöyle 
demektedir. "Bunlarm hepsi imamn söz ve amel olduğuna delalet eder. 
Yine onun içerisine bütün taatlar da girer. Ve bir 'ldşi ibadetleri 
tam hakkıyla yaparsa ancak o zaman mü'min olur. Büyük günah 

·işlediği zaman ise mü'min olmaldan çılmr."74 Kadi, bu yonıımı ile 
mezhebinin iman - amel ilişkisine bakışını tam olarak yansıtmış ve mezhebinin 
esaslarına tümüyle bağlı kalmaya çalışmıştır. 

e. Tenzilıu'I-Kur'an ve Emr bi'I-Ma'nıl ve Netıyi anil -
Münl{er Prensibi : 

Mü'tezile, Kur'an'da iyi amellerin emir buyrulduğu \e kötü arnelierin 
yasaklandığı düşüncesinden hareketle bu prensibi uygulamayı vacip ·· )'mıştır. Yani 
her müslümanın iyiliği emretmesi ve kötülüğü yasaklarmısı icabeder. Mu'tezile, bu 
düşüncesine kaynak olarak Kur'an'dan bazı ayetleri ele delil göstermiş ve görüşünü 
te'yid etmiştir. 

Kadi Abdülcebbar da Mu'tezile'ye mensup bir alim olarak mezhebinin 
görüşlerine bağlı kalmış ve tefsirinde bu konuya yer vermiştir. O'nun bu konudaki 
izahlarını birkaç örnek vermekle açıklayalım : · 

Kadi, bu prensibe bağlı olarak, peygambere hitaben, Tevbe suresi 125. 
ayette geçen "Rabbinin yoluna davet et" ifadesi ile, peygamberelen Allah'ı birlenıe, 
onun adaletine ve sair dini hususlara insanları davet etmesinin istendiği ni ve bunun 

. nasıl yapılacağına dair hükmün açıldanelığını belirtmektedir. Dolııyısiyla bu ~örevin 

peygamberden başkalarının üzerine de vacip olduğu buradan anlaşılmaktadır:. 5 
Yine 

Kadi, Kur'an'da iyiliği emretnıenin ve kötülükten sakıııdırnıar.ill ınü'ıninlerin bir 
sıfatı olarak ifade edildiğini, iyiliği emretmeyen ve kötUILikten sakındırmayanın 
imanının övülenıeyeceğini ve bu görevi yapanlara cennet hazırlanclığı.~ı ifade 

etmektedir.
76 Aynı şekilele O, münkerden sakıı~clırmanı.n dinen asli' bir görev 

olduğunun Hucurat suresinin 9. ayetinde geçen "Onlann G/'US/11/ düzeltin" ifadesi ile 
sabit kılındığını belirtmektedir. Ona göre bu ayette, savaşan iki ta;· .f arasınelv önce 

ıslah emredilmiş, sonrLt ikinci olarak ise saldırgan tarafla savaşmak eınredilıniştir 77 

Kadl'nin, başta aile içi problemler olmak üzere bazı anlaşmazlıklarda iyiliği emir 
görevinin nasıl yapılacağının, bu göreve nereden başlanacağmııı üzerinde durduğunu 

ve burada kolaydan başlamanın ölçü olduğunu ifacleye çalıştığını görıneı<teyiz.78 

73·Eııfal, 3. 
74 

Kfidi, a.g.c., s. 158. 
75 

Kadi, a.g.c., s. 224. 
76 

Kiidi, a.g.c .. s. 16S, 333. 
77 

Kiidi, a.g.c.: s.396. 
78 

Kiidi, a.g.c .. s. 95.124. 
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4. Tenzihu'l - Kur'an ve Tefsir ilmi 

~· Rivayet Yönünden Tenzihu'l - Kur'an .. 

Rivayet tefsiri; bazi ayetlerin beyan ve tefsirini bizzat yine Kur'an'daki 
başka ayetlerle, Hz. peygamber'in, sahabenin ve tabiin'in sözleriyle açıklaınaktır?9 
Müfessirlerden bazılan tefsirlerinde seleften nakleelilen habeı:lerle yetinirken, bazılan 
da bu haberlerle yetinmeyerek, kendi görüş ve kanaatlerini de belirtmişlerdir. Bir 
ınüfessir olarak Kadi Abdülcebbar ise tefsirinde hem kendisinden önceki 
açıklamalardan istifaele etmiş, hem ele kendi tefsir metoduna bağlı olarak, kendi 
kanaat ve göi"üşlerini ifade etmiştir. Kadi'nin bu tefsirini rivayet tefsiri açısından ele 

.. ~lırken, O'nun rivayet tefsirinclen az da olsa istifaele ettiğini görniekteyiz. Ancak, O, 
rivayet tefsirini amaç alınaktaı:ı ziyaele vasıta olarak kuiHınmıştır. Kadi, rivayet tefsiri 
açısından daha çok ayeti ayetle tefsir yolumı tercih etmiştir. O, ayeti fiyetle tefsir 
ederken, daha çok, tefsirini yaptığı ayetten bir önceki veya bir sonraki ayetlerden ve 
konu bütünlüğü sağlaması bakımından diğer Kur'an ayetlerinden de deliller 
getirmiştir. O, ayetlerin bitiş ve başlangıçlarını birleştirmiştir. Kiicl'i', ayeti ayetle 
tefsirinde kısa açıklaınalardan sonra, kendi görüşünü destekleyen ayetleri ard arda 
sıralamıştır. Ayrıca O, tefsirincle genelele ayeti fıyetle tefsirle beraber, kısmen de 
sahfibe ve tfıbiun'dan da rivayetlei·de bulunmuştur. Şimdi O'nun rivayet tefsiri 
açısından yaptığı açıklamalarını birer örnekle sunmaya çalışalım : 

a.a. Ayeti Ayetle Tefsiri : Kadi, tefsirinde genellikle tefsirde en 
sağlam yol olan ayeti ayetle tefsir metodunu kullanmıştır. O' nun tefsirinin rivayet 
yönü daha çok bu noktada gözükmektedir. Bu konuda yaptığı tefsirine iki örnek 
verelim : 

1. Örnel{ : Kadi, ·Yunus suresi 7. ftyette ·geçen "bize kavuşmay1 
wıımayanlar ... " ifadesini ele alarak "Bu ayet Allah' ı görinenin caiz olacağına delil 
değil midir?" sorusuna : "Onlar sevabııniza kavuşmayı ummazlar", cevabını vererek, 
buradaki "lakıye" "karşılaşmak" ınanasının "Ru'yet"- ınanasında olmadığın 
belirtmiştir. Bu görüşüne delil olarak ta, aynı ayetin sonundaki ".,. Dünya hayat/Ila 
rtizL ve onunla emniyet içaishıde olanlar ... " ifadesini kullanmıştır. 8° Kadi, bu ayeti 
tefsirinde mezhebinin tevhid esasından hareketle,· Yüce Allah' ın· ahirette 
görülmeyeceğini savunınuştur. O'na göre bu ayet : Onların kıyamet gününe iman 
etmediklerini açıklamaktadır. 

2.Örnel{ : Kadi, Hud suresinin 45,. ayetinin tefsirinde, Hz. Nuh'un, 
'oğlunun kendi ehlinclen olduğu konusunda Allah'a dua ettiğini, neticede ise oğlunun 
kurtarılınaclığına dair bir soruya, cevaben : "Allah, Nuh'a ehl_ini kurtaracağını 
va'detti.Bundan da kendisine iman edenleri kasdetti. Nuh ise oğlunun da bunlara 
dahil olduğunu zannetti" diyerek bu görüşünü bir sonraki "0, senin e/ılindell 
değildir. O, sali/ı olmayan bir amel sa!ıilıidir" (Hud : 46) ayetini delil getirmiştir. 
O'na göre bu ayetten ınurad, Nuh'un ehlinden iman edenlerin var olduğunun 
bildirilınesidir. 81 

Kadi, bu ay eti tefsir ederken mutlak tenzihten hareketle, Hz. Nuh 
hakkında caiz olmayan bir hususu iptale çatışmıştır. Çünkü O, tefsirinde 
Peygamberler hakkında caiz 9lmayan şek, zulüm ve benzeri husu~t~an kaçınmış ve 
bu ifadelerden doğacak yanlış anlamalam da fırsat verınem iştir. 1 

79 
Muhammed Hiiseyiıı ez- Zehebl, ct- Tcfsir vc'I-Müfcssirfııı, Kalıire. llJ(ı 1,1, 152. w . 
Kfidl, a.g.c., s. 176. 

81 K.· ı· · ıs:ı ac ı, n.g.c .. s. . . 
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a.b. Ay eti Hadis le Tefsiri : Kur' an tel'sirinde hadisin önemli bir yeri 
vardır. Çünkü hadis Kur'an'ın açıklayıcısı ve İslam'ın ikinci kaynağıdır. Kadi, 
tefsirinde hadisten az da olsa istifaele etmiştir. O' nun hadisten istifaclesi, başta 
mezhebinin görü~lerini te'yid etme konusunda olnıu~lur. Bununla birlikte O. 
hadisten, farklı konularda da deliller getirmiştir. O hadisten delil getirirken. hiçbir 
zaman senet veya kaynak belirtmemiştir. O' nun sünnetten isli filde ederken kullandığı 
bazı tabirler §unlardır. "Rasfilullalı (s.a.v.)'in şiiyle dediği rivayet 
olunınuştur"ıı 2 , "Resfilullalı (s.a.v.)'in dediği gihi"

83 
ve benzeri 

ifi\delerdir. Şimdi O'nun hadisi delil getirerek yaptığı tefsirine iirııekler verelim: 

ı. Örnek : Nalıl sOresinin 25. ayetincle, kafirlerin sapırtıkları insanların 
da günahlarını yiiklenecekleri bildirilmiştir. Kadi, "bu nasıl olur?" şeklindeki bir 
soruya cevaben: "Onların diğer insanların kiiflirlerine sebep olmalarından dolayı, 
ayetten maksad, sapıtanların günahlarının daha büyük olmasıdır" diyerek cevap 
vermiştir. O, bu görüşüne delil olarak, ResOluilah (s.a.v.)'ın şu hadisini delil 
getirmiştir: "ResGiullah (s.a.v.)'den rivayet olunciuğu gibi": "Her l<im kötü bir 
adet haşlatırsa bu I{ötü adetin ve onu işleyenierin giinahı, onu ilk 
b ı .. . d' ,84 
aş atamn uzenne ır. 

Kadi, bu giiriişünü mezhebinin adalet esasına bağlı olarak savunınuştur. 
Çünkü bu esasa göre, bir kimse başka birisinin günahını yüklenemez. O, bu hadisin 
iiyeti açıkladığını ifade etmiştir. 85 

ı:ömek : Kadi, Nisa suresinin 24. ayetinin tersirinde : "011lard.~uı 
faydalanmanıza kaı~çıfık kararlaştırılmış me/zir/erini ııerin" ifadesi. n~mnal nikah 
gibi, Mut'a nikahıııın da helal olduğuna delalet etmez mi? sorusuııiı, cevap olarak : 
"Bu ilyette kadınlardan istifaelenin sebebi belirtilıııemi~tir. Yüce Allah, Nisfı 
suresinin 3. ayetinde Beğendiğiniz kadınları nikalzlayınn if<ıdesiyle, bu sebebi ııikah 
olarak bildirmi~tir"86 demektedir. Kadi, bu ayetiıı tefsirinde ayrıca Mut'a nikahi 
üzerinde durımış ve bu nikalıın en son Yüce Allah'ın "Ve ·onlar ki (!fet/erini 

korur/({r"
87 fıyeti ile haram kılındığını ifade etmi~tir. Aynı şekilde O, Hz. Ömer' in 

ıninbercle Mut'a'nın lıaramlılığını açıklamasının ve buna kimsenin itiraz 
etmemesinin, bu konuda icmayı meydana getirdiğini helirtıııiştir. 88 Netice olarak, 
Kilcil'nin bu tefsiri, İsiilm'da Mut'a nikahıııııı, Şia'nııı savunduğu gibi, helal 
olmaclığllla, ebecli_yyen haram kılındığiila değinınesi w;ısıııdaıı da önemlidir. 

Kileli'nin buna benzer görüşlerini tersirinde sıkça giirınek ınlimklindlir. 
Mesela; küçük yaşta ölen ınüşrik çocuklarının babalarınlll kiifriinclen dolayı sorumlu 
tutulaınayacaklarını ve benzeri hususları ifade etmeye çalışmıştır. Netice olarak, 
Kfıdl, tefsirinde gerek farklı hususlarla ilgili ayetleri açıklamak ve E}erekse kendi 
mezhebi görüş 1 erini kuvvetlenciirmek için sünnetten istifade etıniştir. 8 

82 
K" i" ''1 ıu ı, a.g.c., s . ..., . 

83 Kfıdi. ıı.g.c., s. 1 16. 
84 Miisliııı el- Hacc:ıc ey- Ku~eyri, S:ıhihi Miisliııı.l'ı-lıııulıu'l-llııı, H. No ll. 
85 K. ı· 1J '' , a( ı. a.g.c., s .... :.ı. \ 

86 K" ı· 9'1 -.;,. at ı, ıı.g.c., s. -· 
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· a.c. Ayeti Salılibe ve Tabiin 'in Sijzferiyle Tefsiri: K ur' fi n 
.tefsirinde, Kur'an ve sünnetten soiıra en önemli ve güvenilir kaynak şüphesiz sahfibe 
sözleridir. Çliııkü onlar, Kur'an'ııı iiımesine ve tatbikine şahit olmuşlai·dır. Kadi de 
her mü fessir gibi sahabe ve tabiiıı'in sözlerinden istifade etmiştir·. Ancak O, bu 
sözleri delil olarak kullanırken hiç bir senet ve kaynak ismi belirtnıeıniş, direkt 
olarak bu sözleri nakletmiştiL Şimdi O'nun bu konuda yaptığı tefsirine bir örnek 
vereliı1ı: 

Örnele Kadi, Yüce Allah' ın, "O 'na ktyfimette şiiyle diyece,~iz: Oku 
kitabmt, bugiin üzerine hesap görücü olarak nefçin sww yeter"90 , ayetini tefsir 
ederken, Hasan-ı Basri'den "şüphesiz yaptıkların sana hesap vernıede. yeterli ol.arak 
dönecektir"

91 şeklinde bir rivayette bulunur. Kfidl, bu ayeti tel'sirinde mezhebinin 
vald esasından hareketle, insanın yaptıklarının karşılığını mutlaka göreceğini 
s.avuıımuştur. O'na göre bütün bu korkutınalarda günalıtan uzak durulması 
·gerektiğini görmekteyiz. Verdigimiz bu örneğin dışında Kadl'nin, tel'sirinde salıfibe 
ve tabi in sözlerinden fazlaca istifade etmediğini görmekteyiz. 

a.d. Ayeti Niizııl Sebebiyle Tefsiri: Kur' fın'ı Kerim diğer semfıvl 

kitaplardan farklı olarak toptan inınemiş, hadiselere bağlı olarak parça parça inıniştir. 
.Bazı ayetler, meydana gelen bir olaya çözüm veya hüküm gelirmek veyalıut da 
Hz.Peygamber'e 'sorulan bir soruya cevap vermek için nfızil olmuştur. İşte bir 
sureni n veya bii· ayetin inişine sebep olan hadise veya soruya tefsir usullinde "sebebi 
nuzul" denilmektedir. 

Şüphesiz, nuzul sebeblerinin tefsirde büyük önemi vardır. Müfessir Kfidl ise 
tefsirinde, zalıiren yanlış anhışılari ve fideten uygun görlilıııeyen, lafız ve anlamları 
kendi tefsir anlayışııia bağlı olarak tefsir ederken, sebebi nüzulden istil'fide etmiştir. 

' . . 
Kadi, ııüzul sebeble~·ine bağlı olarak yaptığı lefsirlerinde, mezhebinin 

metodu dışına çıkıı1amıştır. O nun bu konuda kullandığı rivayetler kendi anlayışını 
destekleyici mahiyettedir. Şimdi O'nun bu tefsiriııe bir örnek verelim: 

Örnek: Kadi, Yüce Allah' ın, "O yapttklan ndan dolayt, azaptan 
kurtıılacağmt i.annederek sevinenleri kurtulmuisannw" (Ali lmran: 188) ayetini tefsir 
ederken, bu fiyeti,n insanları sapıtnıaları, Resullillah'ı yalanlamaları ve yaptıkları 
benzeri haksızlıklara rağmen kendilerini, Allah'ın oğulları ve sevgilileri olduklarını 
söyleyen Yahudiler hakkıııda nazil olduğunu ifade etmiştir.92 

Kfldl, sebebi nuzülden istifade ederek yaptığı bu tefsiri ile, inanç açısıdan, 
Allah katında İslamdan başka hak elin olmadığını belirtmiştir. Kadi, aynı şekilele 
Yahudilerin yaptıkları ile söyleeliklerinin gerçeklerle bağdaşıııadığını, dolayısıyla 
onların, sözlerinde yalancılar olduklarını da ifade etmiştir. Kısaca, Kadi, kendi tefsir 
anlayışına bağlı olarak sebebi nuzülden büyük bir ölçüele istifaele etıııiştir.93 

b. Dirayet Yönünden Tcnzilıu'l - Kıir'aıı : · 

Tefsir usulii-ilminde, dirayet tefsiriııe rey ve ma'klıl tefsir de denilmektedir. 
Bu tefsir metodu kısaca, rivfiyetlere münlıasır kalıııaclaıı, dil, edebiyat, elin ve çeşitli 

90 lsnı 15. 
91 

Kfidl, a.g.c., s. 32fi. 
92 

Kfidl, a.g.c., s. 84. 
93 

Kfidl, a.g.c., s. 80,83,213,236,263. 
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bilgilerden yararlanılarak yapılan tefsir demektir. Burada rey' den maksat içtihattır.94 
Tefsir tarihine baktığımızda bu tefsir metodunun bir zaruretten doğduğunu 
görmekteyiz. İslfım illiınieri tarafından ımı'teber kabul eelilen dirayet tefsiri, tefsirle 
ilgili rivayetlerin ve nakillerin terk eelilmediği ancak, istenen ınananın 

bulunamaması halinde rivayetlere uygun ol<irak dil, edebiyat ve çeşitli diğer 
ilimlerden istifaele edilerek yapılan tefsirdir. 

Mezhebi ıefsir ekaileri içerisinde, Mu'tezile'nin ıefsir anlayışında nakilelen 
ziyade akla önem verildiğini biliyoruz. Mu'tezile mezhebinin kendi devrinde önemli 
simalarından olan, Kadi Abdulcebbar'ın da tefsirinde mezhebinin metoduna bağlı 
kalarak tefsir yaptığını görmekteyiz. Kadi, özellikle nıiiteşfıbih ayetleri tefsir ederken 
akli izah ve mantıktan, zahiri manası kendi mezhebi esasları i.le c,:atışan lafızları da 
lugat ve şiirle te'vil yolunu kullanmıştır. Buna güre, dirayet tefsiri, açısından, 
O'nun bu tefsiri mezhebinin görüşleri paralelinde akli izahiara ve Arap dilinin 
kullanımına bağlı kalınarak rey yönü ağırlıklı bir tefsirdir, diyebiliriz. Şimdi O'nun 
dirayet tefsirinin konusunu oluşturan böllinıleri misalleriyle incelemeye geçelim: 

b.a. Miite1~iibilı Ayetleri Tefsiri: Tefsir ilminin ünemli bir konusu 
olnn, ıni.ileşabihat konusu tefsir tarihinde değişik anlayışiara ve farklı tefsir 
ekollerinin oluşmasına sebep olmuştur. Her İslami mezhep ve ekol ıni.iteşabihatı 
kendi esasları doğrultusunda tefsir etmiştir. İslam tarihi siyasi ac,:ıdan incelendiğinde 
bu konunun, devletlerin yıkilması ve varlıklarını devanı ettirmesinde istismara en 
açık bir konu olduğu gorülmekteclir. İslam 'ın ilk yi.izellicikiyi.iz yıllık siyasi tarihi 
tetkik edildiğinde bu yıllarda ortaya çıkan itikadlınezheplerin aynı zamanda birer 
siyasi mezhep olduğu da anlaşılmaktadır. Sözkonusu bu ilk iki asırda ciddi bir 
şekilele kendisini, elini nasların siyasi açıdan yorumuna adayan tek mezhep, Mu'tezile 
mezhebi olmuştur. Mu'tezile mezhebinin hicri clörcllincü asırdaki imamı ise İmam 
Kadi Abdulc.:ebbar'dır. Kadi, Kur'an'ın nıliteşfıbilı üyeılerinin tel'sirinde akılcı 

düşünmüştür. O, tcfsirinde, nıüteşabilı ayetlerin varlığını, insanın düşünmesi ve akıl 
yürütınesi ir,: in. bir nevi teşvik olarak belirtmiştir. 

Kadi, Yüce Allah'ın "Sana kitô!JI indiren O 'dur. O 'nun bm.1 ôyetleri 

nıulıke111dir. Bunlar kitab111 asliclir, diğerleri de nıüteşuhilitir."95 ayetinin tefsirinde, 
"Kur'.an'ın inclirili~inclen ınuracl, beyanclır, ınüteşabih olarak nasıl indirilir"? 
sorusuıia, şöyle cevap vermiştir: "Bazan (ıniiteşabih), bilgi konusunda ve insanları 
Kur'an araştırınalarına teşvik etmekte daha uygun ve etkilidir"lJ(ı de.mekteclir. Kucll, 
bu ayetin tel'sirinde devamla, ayette ifiicle olunan ilimden rusüh sahibi olanların 
mi.iteşilbihe inandıklarını ancak, o'nu bilmeeliklerini ifiide etmekte ve bu konuda 
şöyle demektedir: "İiimde rusüh sahibi olanlar (nıiiteşfibihfitın) hepsine 
inanırlar, ancal{ o'nu bilmezler ve (bundan) da ahkfim ayetleri 

97 
l{astolunmamıştı r." 

Kadi, müteşabih ayetleri tefsirincle, mutlak tenzihten hareketle, Yüce 
Allah'la ilgili olarak, mekan, cisinı ve yaratılınışlara benzetilmeye dair lafız ve 
ifiicleler üzerinde daha çok clurmuştur. Şimeli O' nun bu konudaki tefsirine iki örnek 
verelim: 

94 lsıııail Cerrahoğhı. Tdsir Usulu, Ankara, 1983, s. 230. 
95 Alllııırfııı 7. · 
96 

Kfitli, ıı.g.c., s. 57. 
97 

Kfidi, ıı.g.c., s. 51:L 
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J.Örnelc Kfı.dl, En'fıın suresinin 3.fı.yetiııde geçen; "O; göklerde ve yerde 
(ibadet.elfıy1k) tek Allalı'ttr" ifadesinin tefsirinde; "Allah vardır, uma mekanı yoktur". 
Allah iÇ1n makam nasıl ol'lli'?" sorusuna, cevaben: "O'nun semavat ve aı·zda 
olmasından~ murad; O'nun semavat ve arzı bilmesi, muhafaza etmesi 
ve diizenle~1esi ~anasındadır"98 demektedir. Biiylece 0,' Yüce Allah' ı 
mekandan tenzih etmektedir. 

.. 99 
2.0rnck: Kfı.cll, Nur. suresinde geçeıı "AllCJiz, göklerin Fe yerin nıırudur" 

ayetinin tefsirinde: "Bu fı.yet, Allah'ın cisiın ve cisiıııleriıı en güzeli olduğuna clelfı.let 
etmez mi?'' sorusuna cevaben: "Bu ayetten ınuı·ad; Allah, yerin ve 
göklerin aydmlatıcısıdır. Allah'ın mını 1\endisiııe izafe etmesi ise; 
aydmlatmada ıniihalağadır" 100, şeklinele bir açıklama getirmektedir. 

Netice olarak, Kadi, ınüteşabih ayetleri kendi mezhebinin esaslarına bağlı 
k ı ı ' •ı • 0 o b A ı 0 

' 'll ı ıoı n arn< te vı etmıştır. , u ayet erı te vı c en <nçınmaııııştır. 

h.b. Ayeti Liigatle Tefsiri: Mezhebi tefsir ekolleri içerisinde 
Mu'tezile mezhebinin tefsir anlayışında aklın ne kadar önemli olcluğu.biliıınıektedir. 
Mu'tezile, akıldan sonra ikinci kaynak olarak ise, dil ve liigate müracaat etmiştir. 

· Kileli de buna bağlı kalarak, tefsirincle dil yönünden lligavl izah ve kaidelere geniş yer 
vermiştir. Şimeli kısiıca O'nun bu konudaki tefsiriııe örnekler verelim: 

1. Örnek: Bazı Kelimeleri Yiice Allah İçin Farldı Anlamda 
Kqllanıını: Kfıdl, Bakara suresinin 21.a.yetinin tel'sirinde "Umulurki 
korw1ursıınıız" dimlesincle ve benzeri yerterdeki "lealle" edatının şek ifficle edip 
etmediği sorusuıui; İbn Abbas ve Hasan'claır ri vayetle "lealle" ve "asa" eelatlarının 
Allah için vücub ifilcle ettiklerini belirterek cevap vermektedir. Bu fiyetin manasının 
ise "lcallekiiın tettekfın" (korun man ız için) ı 02 ınanasında olduğunu ifficle 
etmiştir. Yine Kadi, İsra suresinin 79. ayetinin tefsirinde de aynı görüşUnU 

· zikretıııekteclir.ıo:ı Kficll, bu fiyeti tefsirinde, va' cl ve vald prensibin.clen hareket 
etmektedir. Buna göre, Yüce Allalı'ın itaat eden ve iyilik yapana sevap vermesinin 
vacib olduğunu, böylece bu eelatların Allah için şek iffide etmeyeceklerini 
savunmaktadır. 

2. ÖrnciG Bir Edatı Farldı Anlamda Kullanması: Kiicll, YUce 
Allah' ı n, "Sizin için Sina dağından çıkan bir a,~aç (zeytill a,~act) yarattik ki, Ize m yağ 

bitirir" ıo4 ayetinin tefsirinde "tiinbitii hi'd-d~ihni" (yağ bitirir) ifadesi ile ilgili 
olarak "yağ bitmez" denilirse, cevabımız: "Ayetten murad; ağacın bitirilmesidir. O 
da zeytin ağacıdır. ·Yani buradaki "he" harfi "lam" harfinden bedeldir"ııı 5 

cleınekteclir. 

98 l('d' ı-ı7 n ı, a.g.c., s. _ . 
99 

Nur 35. 
IOOK'ı· 2u) m J, a.g.c .. s. oq. 
101 Kfıdi, a.g.c., s. ıı9.132.ı75,253. 
ıo2 K··ı· 17 tt( ı, u.g.c., s. . 
103 K' ı· 'P'J at ı, n.g.c., s ..... 1 .... 

ıo4 Muıııiııuııı20. 
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Kilcll, bu ayeti tefsirinde, mutlak tenzihten hareketle ayetlerin mana ve 
lafzında, Kur'an için caiz olmayan, adeta uygun bulunmayan, yanlış anlamaları izaha 
çalışımıktır. O, bu ıııetodu tefsirinde sıkça kullanmıştır.lOCı 

3. Örnele Bir Kelimeyi llaşl<a lliı· A;etteki Anlamıyla 
Tefsiri: Kadi, Yüce Allah' ın "Alla/ı !ı er şeyi kuşatml şiir" 10 

ayet i hakkııicla, Allah 
eşyayı kuşatan bir cisim midir? sorusuna, cevaben "Bu ayetteki "mühlten" 
(kuşatmak) kelimesi, "aliıne" (bilmek) manasınaclır. Aynı şekilde Bakara suresi 
255.ayetteki "yiihitfine" (kuşatmak) kelimesi ele bu ınanaclaclır, (yani Allah'ın 
ilminin kuşatıııasıclır) 108 

demektedir. O, bu tefsiri, tevhid esasına bağlı olarak 
0 ı b ı V j' 0 0 

o o o 109 yapmıştır ve esen m e u metot a yaptıgı te ·sırıne genış yer verııııştır. 

4. Önıek: lliı· Kelimenin Manasını Kendisinin Bi;ı:zat Tefsiri: 
En'i\m suresinin 38.ayetinin tefsirinde "Biz O, kitapta hiç bir şeyi eksik lm'{fkmachk" 
elenmesine rağmen, Kur'an'da bir çok şeyin ismi geçmiyor, bu nasıl olur? sorusuna, 
cevab olarak: Kadi, "şey'ün" (şey) kelimesi üzerinde açıklama yapmış ve bu 
kelimeelen ıııuraclın, din konusunda ihtiyaç duyulan hususlar olduğunu 
ifade etmiştir. Şayet Allah bunu açıklamnmış olsaydı, Kur'an'ın eksik kalmış 

ı V b 1' o o 110 > o acagıııı e ırtmıştır. 

· Kadi, bu tefsiriyle mutlak irade ve sorumluluğun olabilmesi için, elinin 
emirlerinin tam olarak bildirilmesi gerektiğini vurgulamıştır. O'na göre zaten İslam 
için bunun aksini düşünmek mümkün değildir. İslam bundan miinezzehtir.

111 

b.c. Ayeti. Sarf ve Nalıiıı İle Tej~·iri: 

l. Örnele Kilelf Abclulcebbar, Nisi\ suresinin 34.ayetinde "Baş 
kalduma/anndan endişe ettiğiniz kadiiiiara öğiit !'erin. 01ilan yataklarda yanl1z. 
bmık1n !'e dôııiin" ifadesinde: Kadınların başkaldırmainn nasihat ile geçerse, ayrılma 
ve eliivme iyi olmaz, Allah bunu nasıl emretti? şeklindeki bir soruya cevap olarak: 
"Bunula mumd; tntiptir, cem değildir." Buna göre Allah Teaiii sanki şöyle 
buyurmuştur: Onlara nasihat edin, fayda vermezse yatakta ayrılın, bu 
da fayda vermezse dövün"

112 şeklinele bir açıklama getirmektedir. 

Ki\cli', bu ayetiıı tefsirincle, emri bi'l-nıanıf ve nehyhi ani'l-miinker esasından 
hareketle söz konusu ayetteki münkeri nehiy üzerinde durmuş ve bunun yaptiışına 
dair bilgi vermiştir. O'na göre bu esası uygulaımıcia kolaydan başlanılıııalıdır. 

2. Örnele Kadi, N isa suresinin 176. ayetinin te fs iri nde "Fe in kaneta 
isneteyni" (Kız kardeşler iki tane olursa) ifadesindeki "İsneteJ'lli"ni n faydası 
nedir? sorusuna cevap olarak: "Kaneta"clan sonra "Sağirateyııi" ve 

1 ()(ı Kfidi, a.g.c., s. :ı 1, 140. 
107 Nisfi 126. 
108 Kıidl, ıı.g.c., s. 107. 
109 K. ı· , . 1 ,(l "<l<l m ı. a.g.c .. s. .... ·- . 

ll ° Kfıdi, a.g.c., s. 1 :10. 
111 Kfıdi. ıı.g.c., s. (ı6-INI, lll. 
112K.I- <)c , m ı, a.g.c., s. ·'· 
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"Kebirateyni" gibi s·ıfatların söylenınesi caizdir. Allah, burada "isneteyni" lafzı 
ile murai.lın sayı olduğunu ifade etmektedir. Bu da yerinde birfaydadırııJ demektedir. 

3. Örnele Kadi, A'raf suresinde geçen "Bu1utn iizerine on/an O, sarsıntı 
yakaladı da yurt la rı nda diz üstü dona kaldılar" ıı 4 ayeti i le bir sonraki ayetteki "Sali/ı 
de onh/,~dan yüz çeFirdi" ifadesi arasında irtibat nasıl olur? (Yani birinci ayette helak 
ol,ma, ikinci de ise yüz çevirmenin gerekçesine dair) sorusuna, cevap olarak: 
"Burada tal<dim ve te'hir vardır. Kelam'da bu şekilde kullanım çok 
olur'; ı ı .s demektedir. Kadi, bu üslubla pek çok ay eti tefsir etmiştir. 

5. Fıkıh Yönünden Tenzihu'l - Kur'an : 

Kadi'nin bu tefsirini fıkıh açısından incelediğimizde, O'nun fıkhl ayetleri 
tefııir ederken, fıkhl konuların ayrıntılarına girmeden, yüzeysel bir şekilde tefsir 
ettiğini görmelcteyiz. O, yaptığı bu açıklamalarında hiç bir fıkıh mezhebinin ve 
mezheb imaınınıı~ ismini belirtıneıniştir. Ancak, bazan İsliini alimleriı)in herhangi 
bir konudal(i görüşünü belirtirken "Aiimler şu Imııaattedirler" diyerek kısa 

nakillerde bulunmu~tur. Kadi, uzun yıllar kadılık yapmasına rağmen, tefsirinde daha 
çok it ikildl açıklamalara yer vermiştir. ~unun sebebini ise, O' nun yaşadığı devirdeki 
yaşanan sosyal olaylara ve siyasi yapıya bağiamam ız gerekinektedir. Kadi, tefsirinde 
fıkılıla ilgili yaptığı kısa açıklamalarında, fıldıi fiyetlerin hikmet ve 
muradım belirtmek istemiştir. Kısaca O'nun fıklıl ayetleri tel'sirini iki sebebe 
bağlamaıiıız mi.imki.iı1dür. Bun.lar; ayetlerdeki hükümleri lıikmetlerle açıklaması ve 
ayetlerdeki ımıradı beliıtmesidir. 

Kadi, fiyetlerin ifade ettiği fıkhl lıükümlerden, akla, şeriate ve insan fıtrat~na 
aykırı görünenlerini hikmet ve mantıkla izah etmiştir. Şimeli O'nun bu konudaki 
tefsirine biı' örnek verelim: 

1. Örnele Kadi, Bakara suresinin 179.ayetincle "Kısasta sizin için hayat 
vardır" ifadesini şöyle tefsir etmektedir: "Çiinldi bir ldıuse başkasmı 

öldiirnıekle kendisinin de öldüröleceğini anlarsa- öldürme işinden 

elini çeker ve hi.iylece öldüreceği Idşi hayatta kalmış olur." ıı 6 
Kadi, 

bu fiyeti tefsirinde, Kısasta hayatın olmasını hikmetle açıklamıştır. Yine bu 
metodla, "içkide-menfeatin olmasını" aynı mantıkla izalıa çalışmıştır.ıı 7 

Kadi, bu 
metodu, fıklı'ın ibadet ve muamelatla ilgili bütün konularında kullanmıştır. Bize 
göre O'nun kullandığı bu metod bir çok açıdan faydalı olmuştur. Çünkü, insanlar her 
devirde bu türiii tefsirlere ihtiyaç duymuşlardır. 

2. Örnek: Kiidl, Yüce Allah'ın "Hoşwıuza gitnıed(~i lıali:le, savaş size 
farz ktltlldt';ııs ayetini tefsirinde, Allah'ın farz kıldığı bir şeyin insanın lıo~una 
gitmemesinin nasıl olacağı? sorusuna cevab olarale "Ayetten ınurad; insanm 
kerih gö_rmesi değil, cihatta olan ıııeşaldmtten dolayı, iıısanm ondan 
uzak durmayı istemesidir. Bilakis, Allalı cihadı ı'arz kılmış ve O'na teşvik 

ııJ K' ı· · · ıııu il( ı, H.g.c., s. n. 

ıı 4 Arar 178. 

ı ıs K" ı· ı4<'. · at ı. n.g.c., s. ';1. 

ıı6 "ı·· 4ı Kaı ı, ıı.g.c., s. . 
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etmiştir. Böylece bu iiyetin bunun dışında anlaşılması sahilı olmaz"
119 

demektedir. 
Kadi, bu ayetin tefsirincle, adalet prensibinelen hareketle, "kul için uygun olanı 
yaratmanılı Allah'a vacib olduğunu" savunmuştur. O, tefsirinde bu şekildeki anlayışa 
geniş yer vermiştir. 

Kiidl, tel'sirinde fıkıh usulü ile ilgili pek fazla bilgi vermemiştir. Sadece 
mezhebinin tefsir anlayışın\ı paı·alel olarak bazı ayetleri n tel'sirinde kısa açİklamalar 
yapmıştır. Şimdi O'nun bu konudaki tefsirini örnekleri ile sunalım: 

3. Örnek: Yusuf suresinin 27.iiyetincle, Hz. Yusuf'un suçunun sabit olup 
olmanıası ile ilgili olarak, gömleğinin nereden yırtıklığına bakılması ve buna göre 
hüküm verilmesi ifade olunmuştur. Kadi bu ayetin tefsirinde, "bu şekilele hüküm 
vermek nasıl olur, bunun tersine ele hüküm verilebilir", sorusuna, cevap olarak 
"Buna benzer bir uygulama zamanımızdaki şeriate de uygundur. Bu 
gibi hususlar bizim şeriatimizde de caizdir. Mesela; kayıp eşyanm 

alametler ile isteyene verilmesi v.b. olduğu gihi" 
120 

demektedir. Kadi, 
yaptığı bu açıklama ile, Hz.Yusuf'u tenzihe çalışmıştır. Buna delil olarak da 
sözkonusu uygulama ile bizim şeriatimizdeki bazı uygulamalar arasındaki 

benzerliklerden istifaele etmiştir. O, yaptığı bu tefsir ile ayetin konusunu itikacll 
boyuta taşımıştıi·. Netice olarak, O'nun yaptığı bu açıklama dirayet tefsiri açısından 
geçerli bir açıklamadır. 

4. Ömek: Kadi, Bakara suresinin 22l.iiyetinin ı.efsirinde, "Allalı'a (mak 
koşa11 kadtlllarla, o11lar imali etmedikçe eFle11meyill" ifadesi ile Allah, İslam'ın 
kuvvet bulmasından önce, kafirlerin güçlü olmaları nedeniyle, onların kadınları ile 
evlenmeyi haram kılmıştır. Daha sonra İslam kuvvetlenip onlar oizye vermeye 
başlayıp, kuvvetleri kalmayınca, Yüce Allah Milide suresinin 5. iiyeti ile "Hristiya11 
Fe Ya!ıudilerde11 hiir Fe (ffetli kad111lan mehirleri11i Ferip llilwhlaytnca Dillar size 
lı e/ ald ir" kitap ehli olan kadınlarla evlennıenin caiz olması için "Muhsan" 
olmaları şartını getirmiş, evliliğin de bu şartla helal ve caiz olacağını bildirnıiştir121 
demektedir. Kadi, bu ayetler arasında bir zıtlığın olmadığını, tahsisi n olduğunu ifade 
etmiştir. Netice olarak, Kadi, tefsirinde, fikhl ayetleri, kısa açıklamalarla tefsir 
etmiştir. O'nun bu lefsiri mezhebinin tefsir anlayışımı uygundur. 

6. Kadi Abdulcebbfir'm Diğer Gtirilşleri : 

a. Nes/ı : Tefsir usulü ilminin önemli bir konusu olan Nasih ve 
Menslılı, tamamıyla ri vayete dayanan ve daha çok Kur' an' ın ah ka m ayetlerini 
ilgilendiren bir ilimdir. Neslı; şer'i bir hi.iknıün daha sonra gelen şer'i bir delille 
kaldırılması veya değiştirilmesi demektir. Bu durunıda sonraki hükme hasih, 
geçerliliği kaldırılan önceki hükme ise menslılı clenilir. 

Kadi, yeri geldiği zaman "usuli bilgi" olarak n~slı konusunda bilgi 
vermiştir. Mesela: Bakara suresinin 106. ayetinin tel'sirinde verdiği "Neslıin, Kur' an 
veya hadis le bize bildirilmesi, arasında fark yoktur" ı 22 i fiidesiyle, N es h' i kabul 
ettiğini ve neslıiıı lıenı ayetle ve hem ele lıadisle olabileceğine dair görüşünü 
belirtıııi~tir.Yine, Ali İmriin suresinin 3.ayetinin tel'sirinde de nesiıle ilgili olarak, 

ıı 9 K'ı' 41 aı ı, a.g.c., s. . . 
ııo K·, ı, ı 'J ı m ı, a.g.c., s. . 
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nasih ve mensuhun sema vi kitapların birbirlerini doğ'nılaııurtarına. Iliani olmadığını 
ifade ederek şu görüşü savunmaktadır:"Kur'an'da olan bir şey gerek nesh ve gerekse 

. başka şeylei·den dolayi; Tevrat ve İncil'e muhalif olursa, Kur'an'ın kendisinden 
öncekileri taselik ettiğini beyan eden ayet nasıl anlaşılır? denilirse, cevabımız: 
"Nasih'in ··olmas1 muhalefet olmaz, çünkü mensulıla belli bir 
zamanda ibadet olunup, nasilıle de o zamandan sonraki zamanda 
ibadet olunur. Bunda bir lıilaf yoktur .. Bizim şeriatimizde de nasilı 
ve mensulıun o·Jması bazı emirlerin bazısını doğrularnamasını 

ı t . , 123 I ,. k . gere { ırmez t e me tır. 

Yine Kadi, Mfiide suresiniıi 46.ayetinin tefsirinde de aynı görüşünü ifade 
ederek şöyle demektedir: "Şeriatlerde · neshin olması, onları müttefik 
olmaktan çıkarniaz" ve bu açıklamasının clevamında, Kur'an'ın dışındaki seınavl 
kitapların tahriflerinin bugün tesbit olunamamasından dolayı, insanı onlardan men 
ettiğini ele ifade etıııektedir. 124 Şimdi O'nun neshten istiffıde ederek yaptığı tefsirine 
örnekler verelim: . 

l.Ömclc Nisa suresinin 8. ayetinde miras taksiminde hazır bulunan 
·yakııılar, yetimler ve yoksulların da rızıklandırılınası istenmiştir. Kadi, bu ayetin 
ıtefsirinde, "Onların terekeden hakkı yoktur," bumın faidesi nedir? sorusuna "Bu 
(uygulama), eskiden de var idi. Bu aynen, Allalı'ın, yakınlara, anne 
ve babaya miras ayetinden önce vasiyyeti vacih kılması gibidir" 
diyerek bu hüknıüıı miras ayeti ile nesh olunduğunu belirtmiştir. 125 

Kadi, bu ayeti 
tefsiri ile İslilııı'ııı ilk yıllarında olan bir uygulanıanın sonradan kaldırıldığını, 
misaile izah ederek, uelete muhalif görünen bu hususu açıklamıştır. Çünkü O'na göre 
hükümlerde maslahata bağlı olarak neshin olması cilizdir. 

2.Örııck: Kadi, Yüce Al.lah'ın, "Yeminlerinizin ba,~ladtğt kimselere .de 
payiamu verin" 

120 fıyeti nin tefsirinde, kişi. anlaşmalarla neden mirasçı olucağı 
sorusuna: "Bu, islanı'ııı ilk yıllarmda geçerli idi. Sonra miras ayeti 
ilc ncslı oldu" şeklinde cevap verir. Aynı şekilde hicretle mirasçı olmanın da 

ı • ı d V ı ı ' ' f27 nes ı o un ugunu .;.ayl etmıştır. 

Netice olarak, Kfıdl, neshten istifade ederek pek çok fıyeti tefsir etmiştir. 
Ancak O, bu tefsirini, itikfıdl olmayan, ınuaıııelatla ilgili belirli konulara tahsis 
etmiştir. 

b. Kıraat : Tefsir usul ünde, Kıraat, Kur' fın kelimeleri üzerinde med, 
kasır, hareke, sükuıi, nokta ve irab bakımından olan değişikliklere denilınektedir. 
Kıraat"ilmi bütünüyle rivilyete dayalı bir ilimclir. Bu ilmin Kur'un ayetleri ile ilgili 
olması ve Kur'an'ın ıııfınfı ve tefsirinde ilıtilaflara sebebiyet vermesi, tabiatİyle tefsir 
iln_ıine etki etmiş ve bu ilmin bir konusu olmuştur. 

Kficll, kıraat ilıııinclen, mezhebi görüşlerinin teyidi için, kısmen ele olsa 
istifade etmiştir. O, kıraat ilminden istifaele ederken vı:ırıniş olduğu rivfıyetlerde, şahıs 
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ismini bazı yerlerde be(irtmi'ş, bazı yerlerele ise belirtmcmiştir. Şimdi, O'nun bu 
konuda yaptı~ı tel'sirini bir örnekle açıklayalım: 

Örnek: Kadi, Ali İmran suresinele geçen "Bir Per~ambere emô11e1e hiwmet 
etmek yaraşnzaz.." 12 R ayetinin tefsirinde, "Bu; peygamb~;·lcr için salıilı olur ;nu?" 
sorusuna cevab olarak: "Bir kıraate göre bunun (lıiyfınetin) nisbet edilmesi, diğer bir 
kıraate göre ise bunu yapınası yaraşmaz. Biz (ise) her ikisinden de tenzilı ederiz"

129 

demektedir. 

Kadi, yaptığı bu tefsirini mezhebinin adalet prensibine bağlı kalarak 
yapmıştır. O'nun, kendi görüşünden önce, farklı iki kınuıtin okumış tarzını rivayet 
etmesi, bu konudaki hassasiyetini göstermektedir. Aynı zamanda, bu rivayetler bu 
fıyetin yanlış anlaşılınaması için birer ipucu teşkil etmektedirler. O, yaptığı bu 
rivayetlerde görüldüğü gibi isim ve senet vermemiştir. 

Netice olarak, Kfıdl, tefsirinde kıraat iln1inden istifade etmiştir. O, Kur'an'ın 
manıi ve nazım ile ilgili olarak, gramer knielclerini başarılı bir şekilde kullanmış ve 
bundan geniş ölçüele istifaele etmiştir. 

Sonuç olarak; bu çalışmamızın hclli haşlı neticelerini 
şöylcce (izctlcyehiliriz: Hicri dördlineli asrın ilk çeyreğinde Heıııedan 
yakınlarında, Esedabfıd' da doğmuş, zamanın ilim ve düşünce hayatını etkilemiş ve 
uzun süre yaşadıktan sonra hi eri 415 tarihinde vefat et m iş olan Kfıdl Abdulcebbar, 
Mütezile'nin ileri gelen imamlarındandır. 

Kadi, kclilm ilminde mezhebinin lıncası olmuş, fıkılıta ise "Kadi'l
Kudat" makamıiH) ulaşmıştır. Ve uzun müddet kadılık yapmıştır. 

Kfıdl, İslam dlişlince tarihinele bir ıııi.ifessirden ziyade bir kelaıııcı kişiliği ile 
tanınmaktaclır. O' nun, kelamcılığı yanında tefsirle de ilgilendiği bilinmektedir. 
Kadi'nin tefsiri "Tenzihii'l-Kur'an" bu yönüyle Mu'tezile mezhebinin önemli 
tefsirleri arasındadır. Kadi, görüşlerini temellendirmek için Kur'an'dan deliller 
almıştır. O, görüşlerini açıklaıiıak için hazırladığı tefsirinde, nakilden çok akla önem 
vermiştir. Aynı zamanda onun diğer eserleri salıalarında büyük iineme sahiptirler. 

Kadi, tel'sirinde ayetleri genel'likle mezhebi açıdan tefsir etmiştir. O'nun 
tefsirinde, gayesi tefsir yapmak değil hilfilds ayetleri fikirleri 
doğrultusunda te'vil etmek olmuştur. Yani tefsir, O'nun için gaye değil bir 
vasıtadır. Tenzilıli' 1-Kur' an 'da ayetler meseleler içerisinde tefsir edilmiş olup bazan 
bir ayet, birkaç· mesele içerisinde tefsir 'edilirken, bazan da birkaç ayet bir ııı~sele 
.içerisinde tefsir edilmiştir. Bu meseleler aynı zamanda soru ve cevabı da içine 
alınaktadıı'. Tenzilıii'I-Kur'an'da sureler ve ayetler sırasıyla tefsir edilmiştir. Ancak 
ftyetlerin tefsirinde bazan sıra takip eelilmemiş olup, konu blitliıılliğline bağlı olarak, 
ayetler arasında te'lıir ve takdimler yapılmıştır. Sureve ilyetlerle ilgili olarak tarihi 
açıdan açıklayıcı bilgiler pek verilmemiştir. Sadece Yusuf suresinin başında kısa bir 
hikayemsi bilgi verilmiştir. Fil suresinde ise hiçbir ayet tefsir edilmemiş, sadece 
sürede anlatılan olayla ilgili kısa bir tarihi bilgi verilmiştir. 

Tenzihü'I-Kur'fın'ın dirayet yönü daha ağır basmaktadır. Kadi rivayetlerelen 
sadece kendi görli~leriııi destekleyenleri almıştır. Dirilyel ıeı:siri açısından ise dil ve 

128 Alllııırfııı 61. 
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n1antık kaidelerini esas kabül etmiştir. Tefsirinde nakilden çok akla önem vermiştir.· 
Bunu da güçlü bir akıl ve geniş bir dil bilgisi ile yapmıştır. Dolayısıyla tefsirinde 
çoğu kez soru-cevap yöntemini kullanmıştır. 

.. . Kadi, tel'sirinde bazan kendi mezhebinin gürüşüııün a~sini savunan diğer 
ınezhepleriıi gori.iş 1 erini tenkit etmiştir. Bazan da mezhebi esasları doğrultusunda 
sahih hadisleri de reddetmiştir. Mesela; Miraç'la ilgili olarak, Hz.Peygan.ıber'in Yüce· 
Allah'ın yanına gidip gelmesine dair haberi reddetıııektedir. Kfıdl'ııiıı bu tefsiri kelfını. 
meseleleri ile birlikte tefsir ilmi açısından da birçok failleleri sunnıaktadır.Bunların 
başında lugat ve granıerle ilgili tesbitleri gelmektedir. Kfıdi'nin bu tefsiri, isıninden 
de anlaşılacağı üzere kısaca, Mü'tezile mezhebinin giil"iişleri paralelinde 
mutlak tenzih, adi ve iradeyi esas alaral< hu mezhebe yapılan 
itirazlara cevap niteliği taşımaktadır. 




